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M O K K A -P E Ł N O  W A T K I
które aa wykonane z najdelikatniejszych wtókien roślinnych 
przy pom ocy najnowszych zdobyczy techniki i higieny. 
1'Mny wkład waty hygr. „S en to" wchłania ponad 90 
proc. nikotyny.

Trzej generałowie broni
Warszawa, 21. 10. (Sin,) Dnia 11 listopada 

b. r. po iluminacji gen. Śmigłego-Rydza Mar
szalkiem Polski, ogłoszona będzie nominacja 
nowych generałów broni. Nowymi genera
łami broni zostaną gen. Sosnkowski, gen. 
Herbecki i gen. Dąb-Bierm cki. Obecnie nie 
ma w polskie] armii generałów broni w służ
bie czynnej. N-a emeryturze są trzej genera
łowie broni: Haller, Szeptycki i Żeligowski.

Kupiedwo wobec zarządzeń 
przeciwdrożyźnianych p. premiera

fT tJejonem  uil naszego korespondenta).

Warszawa, 21. 10. (Sin.) W  związku z one- 
gdajszym okólnikiem p. premiera generała 
Slawoj-Składkowskiego, zapowiadającym su
rowe kary za nieuzasadnioną zwyżkę cen, 
w dniu wczorajszym odbyło się zebranie Ra
dy Naczelnej zrzeszeń kupieckich, która od
niosła się do okólnika p. premiera całkiem 
pozytywnie, uważając za logiczną rządową 
politykę cen. Zorganizowane kupiectwo stoi 
na stanowisku, że wykorzystywanie niezdro
wych nastrojów zwyżki cen przez pewne je 

dnostki w celach spekulacyjnych, nie powin
no urabiać złej i mylnej opinii o całości so
lidnego i wysoce społecznego kupiectwa.
. Zarząd stowarzyszeń kupców polskicn 
wzywa swoich członków do jak najdokład
niejszego ujawniania cen stosownie do istnie* 
jących w tym względzie przepisów. Stosowne 
okólniki stowarzyszenie wysłało Wczoraj do 
swoich członków w Warsaaiw^c i na prowin
cji.

Wojska angielskie i włoskie 
zaatakują Francję...

Tego domaga się nota niemiecka od Anglii
Londyn. 21. 10. (C) Treść noty niemiec

kiej do rządu angielskiego, która zakomuni
kowana została ex post także francuskiemu 
ministerstwu spraw zagranicznych, trakto
wana jest w dalszym ciągu ściśle poufnie. 
Pojęcie jednak o niej wyrobić sobie można z 
pewnych wynurzeń prasowych, które trak
tować należy z rezerwą.

Rewelacyjny charakter wprost ma arty
kuł, ogłoszony przez .Moming Post”, z któ
rego wynika, że odpowiedź niemiecka rozwie 
wa wszelką nadzieję możliwości zawarcia pa 
ktu zachodniego. Z noty tej wynika, że woj
skowe sankcje przeciwko Niemcom w żad
nym wynadku stosowane być me mogą i że 
pakt francusko-sowiecki oraz przymierza 
Francji z Polską i z Czechosłowacją muszą 
zostać zamiłowane. Francja miałaby nie tyl
ko zrezygnować z praw? niesienia pomocy 
sweim sprzymierzeńcom, lecz co więcej, w 
razie ataku na Niemcy, musiałaby liczyć się 
z ewentualnością, że zostanie ona zaacakowa 
przez wojska włoskie i angielskie. Nawet na 
wypadek, gdyby Niemcy uznane zostały 
p rzez Ligę Narodów za napastnika, to —  
w myśl noty niemieckiej do Angli' :—  Francji 
i Włochom nie przysługiwałoby prawo nie
sienia pomocy zaatakowanym jak to prze-
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widuje art. 16 paktu Ligi Narodów.
2e tego rodzaju prerogatywy prawdopo

dobnie. wysuwane są przez Niemcy, świad
czyć może ostatnia mowa Winstona Churchi

la, wygłoszo la w Ohingfocd. Churchill po
wiedział: m m „Z różnych stron słyszymy 
py+anie dlaczego nie zawieramy układu z 
Niemcami. Niemcy żądają jednak poza kolo
niami pozostawienia im wolnej ręki w Euro
pie wschodniej i w polu dniowej. W tym wy
padku mogłaby zostać rozpętam jedna z naj 
straszliwszych wojen, jakie zna historia. —  
Nikt nie może przewidzieć, na jakie straty 
narażona byłaby W. Brytania, gdyby Niem
cy stały się władcami Europy Musimy więc 
zrobić wszystko, by tej straszliwej katastro 
fie zapobiec”.

Poważne ustępstwo Francji dla Belgii
pod warunkiem zaniechania rokowań z  Niemcami

. Londyn, 21. 10. PAT. „Daily Telegraph“ 
donosi o ofercie, uczynionej Belgii przez 
Francje. Według informacyj angielskiego 
dziennika, pochodzących od niewymienione-

fo francuskiego korespondenta z Paryża, 
tórym, jak \uadomo, jest Pertinax, min. 

Delbos zakomunikował wczoraj wieczorem  
ambasadorowi belgijskiemu, iż Francja go
towa jest zgodzić się, aby Belgia w przyszło
ści miała gwarancję przeciwko atakowi bez 
obowiązku udzielenia ze swej strony gwa
łt

runcji. że przyjdzie e piomocą innym mocar
stwom. Delbos podkreślić miał jednak, że 
o ile Belgia otrzymać ma obietnicę współ
pracy armii francuskiej na terenie Belgii, 
Bruksela zobowiązać się musi, ie nie będzie 
prowadzić rokowań o podobny traktal z 
Niemcami. Francja pragnie uniknąć, aby 
szczegóły współpracy wojskowej francusko- 
belgijskiej mogły stać się przedmiotem pouf
nej wymiany informacyj oomiedzy Belgią a 
Niemcami.

Sąd Okręgowy w Krakowie 
Wydział III Karny 
dnia 17. 10. 1936.
Sygn. III. Pr 151/36.

Sąd Okręgowy Wydział 111 w Krakov ie na po
siedzeniu niejawnym w  dniu dzisiejszym po wy
słuchaniu wniosku Prokuratora Sądu Okręgowego 
W  Krakowie wydał następujące 

postanowienie;
I. Zatwierdza się po myśli §§ ISty ausir. 

pioc. karn. zarządzoną przez Prokuratora Sądu 
Okręgowego w  Krakowie dnia 13 X- 1936 sygn. 
II Ds. 848,36 a wykonaną przez Starostwo Grodz
kie w  Krakowie dnia 13 X. 1936 L. B. II. 298/36 
konfiskatę czasopisma Nowy Dziennik Nr 282 z

daty 13' października 1936 z powodu treści 1) ca
łego artykułu zamieszczonego na stronie 11 p. 1 
Sędzia rzeszowski zawieszony w urzędowaniu w 
związku' z aferą Parylewiozow°j, albowiem treść 
tego artykułu zawiera znamiona występku z art. 
159 .k. k. ' ’

II. Zakaziujc się dalszego rozszerzania skonfis
kowanej treści powyższych artykułów a zakaz ten 
nią być ogłoszony w przepisanej formie w naj
bliższym numerze czasopisma Nowy Dziennik.

III. Cały nakład skonfisl.o t ,\go druku ma być 
zniszczony.

Przewodniczący Protokolant
Wiceprezes Sądu Okręgowi Ł aDl. L. Sek

wr. Horski
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Pod znakiem naprężonego wyczekiwania
K R A K Ó W . 22 naździern ika. np-i n r » » .  nnnsnnw-ina nrsLsu* rządow ą d c  rozstrzvea.ia .ca  i  n rze łom ow a . w v m a e a  0(1KRAKÓW, 22 października,

Atmosfera życia politycznego w Polsce od 
znacza się, nie od, dzisia j nastroiem —  wy
czekiwania. Stale i wiecznie u nas na „coś’ 
się czeKa, co ma niebawem przyjść, co ma 
stanowić „przełom” i zapoczątkować ,nówą’ 
erę. Wróżbici polityczni i polityczni plotka
rze zapowiadają coraz to nowe daty, kiedy 
owo niewiadome „coś” ma nastąpić. A więc 
najpierw miesiącami całymi czekano na 
dzień 6 sierpnia. Dnia tego nastąpić miała 
jakaś wielka i doniosła enuncjacja poetycz
na, która miała zapoczątkować zasadniczy 
zwrot w stosunkach wewnętrznych w Pań
stwie. Przepowiednie —  jak to zwykle bywa 
—  nie sprawdziły się. Zjad Legionistów, na 
którym paść miały owe ważkie i decydujące 
siewa, został odwołany, organizacja nowego 
obozu politycznego nie była jeszcze zmonto
wana, program jej jeszcze nie był wykrysta
lizowany, a następca Marszałka Piłsudskie
go wolał na razie nie przerywać milczenia.

Teraz znowuż znajdujemy się pod znak'em 
naprężonego wyczekiwania, przy czym ten 
nieco nerwowy nasi rój kół politycznych sku
pia się znów dokoła pewnej ściśle określonej 
daty: 11 listopada. I jeśli nie mylą znaki na 
niebie i ziemi —  tym razem przepowiednie 
mają się istotnie sprawdzić. A zatem w dniu 
Święta Niepodległości, które uświetnione bę
dzie w tym roku uroc zystym wręczeniem ge 
nerałowi Śmigłemu-Rydzowi buławy marszał 
kowskiej, nastąpić ma proklamacja progra
mu ideowego nowego obozu rządowego, któ
rego zorganizowaniem od szeręgu miesięcy, 
zajmuje się pułkownik Koc. Mimo, że praca 
nad ustalaniem ideowego oblicza nowego o- 
bozu odbywa się w najściślejszej konspira
cji, przenikają jednak do prasy pewne nie
dyskrecje i wiadomości zakidiSowe, któ* e- §#$ 
jav-rają się tym częściej, szczegółowięj i ob ■ 
ficiej, im bardziej stanowczo Są i -  db&iento- 
wanę. Co kilka dni następuje oficjalne za
przeczenie pogłosek, które już s;ę pojawiły, 
a po każdym takim zapi zeczeniu dopieroż ro 
śnie fala nowych pogłosek, plotek i najbar
dziej fantastycznych... —  wykresów graficz
nych. Najbardziej dowolne i nieraz wzajem
nie wykluczające się wersje i pogłoski krążą 
na temat struktury organizacyjnej i chara
kteru ideowego nowej orgaiiiz.acji. Z niezmie 
rzonego gąszczu wszystkich tych plotek wy
starczy zanotować dwie najzupełniej sprze
czne wersje dotyczące momentów „żydows
kich” programu płk. Koca, by przekonać się, 
jak dalece jeszcze stąpamy po omacku i jak 
bardzo skazani jesteśmy na domysły. Oto 
wedle jednej wersji, skwapliwie podchwyco

n e j p rzez  o p o z y cy jn ą  p ra sę  rządow ą, d o  
współpracy w  nowenn obozie przyciągnięci 
mają być ludzie —  bez względu na to, kto 
oni są: robotnik, chłop, inteligent, przemys
łowiec, Ż yd , Ukrainiec, czy należy do tej 
czy innej grupy społecznej, byle umiał po
nad wszystko postawić interesy państwa”. 
„Świadczy to o tym, —  pisze organ młodo- 
endecki „A. R. C ” —  iż do pracy w nowym 
obozie mają być przyciągnięci także Żydzi”. 
W przeciwieństwie do tej wersji, która tak 
bardzo na rękę jest propagandzie endeckiej, 
pojawia się przed kilku dniami w pismach 
wiadomość, iż program płk. Koca wprowa
dza jakoby m. in. pojęcie tzw. „narodu poh- 
tycznego” , który tworzyć mają Polacy i 
mniejszości słowiańskie —  b e z  Żydów. Ży
dzi natomiast na wzor Trzeciej ttzeszy mieli 
by być zgoła pozDawieni praw politycznych, 
czy też posegregowani na „Żydów zasłużo
nych” korzystających z pełni praw obywa
telskich, oraz na kategorię pariasów pozba
wionych praw. Miła perspektywa!

Pogłoski te zostały v'prawdzie dość sta
nowczo zaprzeczone, ale mimo to samo ich 
pojawienie się jest dość znamienne dla uja
wniającej się coraz to bardziej w obozie sa
nacyjnym tendencji „równania w prawo”, w 
sensie przejęcia haseł antysemickich od en
decji. Świadczą one poza tym, że w kuź
ni politycznej p. pułkownika Koca sprawa ży 
dowska odgrywa jednak pewną rolę i że sto
sunek do zagadnienia żydówek, w Polsce zo
stanie w nowym programie w taki czy inny 
sposób konkretnie sformułowany. Kto wie, 
czy w siormułowamu tym me znajdą się od
głosy ożywionej dysausji „emigracyjnej” , 
która w ostatnich czasach toczyła się zaró
wno na froncie jy  wnętrznym jak i na forum 

łśenewie.
j wchjrizgnn^ *raie w szczegóły progra
■’ Ynu/TCtóifywy mjcftwui przedstawia się jesz

cze dość mgławicowo, stwierdzić musimy 
wszakże z prawdziwym ubolewaniem, że ta
kie czy inne sformułowanie programu nowe
go obozu w kwestii żydowskiej, Zastanie' 
trzymilionowe społeczeństwo żydowskie w . 
Polsce —  całkowicie nieprzygotowane. Na 
wewnętrznym froncie żydowskim panuje ci
sza, zakłócona conajwyżej jakimś dysonan
sem, jakimś zgrzytem, jakimś nierozważnym' 
wyrwaniem się z planem „ewakuacji” . Poza 
tym —  zupełna apatia i bierność. Nawet z 
doświadczeń ostatnich tygodni, kiedyto w 
naszym imieniu przemawiał lito chciał i nie 
chciał, czy był do tego upoważiiiuuy czy nie, j 
nie w ysnul smy tego praktycznego wniosku, 
że chwila taką jak obecna, z wielu względów

rozstrzygająca i przełomowa, wymaga 
nas przynajmniej stworzenia jednolitej re-j 
prezentacji, któraby miała legitymację da 
zabierania głosu imieniem trzech mdionów. 
Żydów w Polsce. Że taką reprezentacją żyda 
stwa polskiego, wyposażoną w należyty au
torytet, nie jest w całej pełni Koło Żyd. w 
parlamencie (który coraz bardziej traci na‘ 
znaczeniu), świadczy o tym fakt, że dopiero 
cnegaaj nie kto inny jak jeden z członków 
żydowskiej reprezentacji parlamentarnej do 
magał się „po raz setny” utworzenia właś
nie pełnej i autorytatywnej jednolitej repre
zentacji żydostwa polskiego. Oto właśnie 
znowu szaoauje nas się enuncjacją parys
kiej egzekutywy Światowego Kongresu Ży
dowskiego, życzliwą jakoby dla pomysłów e- 
migracyjnych, jakie wyłoniły się w Polsce. 
Właśnie wczorajszy rządowy „Kurier Porań 
ny” czyni nam z tego powodu gorzkie wyrzu 
ty, przeciwstawiając „lamenty” prasy żydo
wskiej w Polsce wobec projektów emigracyj 
nych —  „spokojnemu i poważnemu” oświad 
czeniu paryskiej egzekutywy Kongresu Świa 
towego, tłumacząc nam zarazem szeroko i 
diugo, że jedyne stanowisko zajęte przez eg 
zekutywę paryską jest . życiowe i realne. Dla 
czego w sprawie tak żywotnej i ważnej nie 
zabierze głosu właściwa reprezentacja żydo
stwa polskiego?

Istnieje ona —  przynajmniej potencjalnie 
—  ale dotąd niestety nie dała znaku życia. 
Nawet przeciwnicy Świat. Kongresu Żydows 
kiego przyznali już, że wybrani w Genewie 
członkowie organów wykonawczych Kongre
su żydowskiego, zamieszkali w Polsce, stano 
wią właśnie ową reprezentację żydostwa poi 
skiego, której brak tak bardzo dotkliwie da
wał nam się odczuć. Ci właśnie polscy człon* 
jjfbwte egzekutywy i komitetu administracyj
nego Kongresu- Żydowskiego zebrali się w 
Warszawie w ubiegły wtorek, przy czym 
pojawił się projekt, by gremium to ukonsty
tuowało się formalnie jako stała korporacja 
dla rozpatrywania spraw dotyczących żydo
stwa polskiego. Należy teir.u projeLtovu przy 
klasnąć. Istotnie członkowie władz Kongresu 
Żydowskiego zamieszkali w Polsce, są upra
wnieni do reprezentowania narodowego ży
dostwa w Polsce. »

Zbliża się prawdopodobnie chwila waż* 
nych rozstrzygnięć i doniosłych przemian w 
życiu państwowym. Chwila ta nie powinna 
nas zastać nie przygotowanych. Żyjemy w 
atmosferze naprężonego wyczekiwania. Nie 
ma ar i sekundy do stracenia —  czas nagli.

1 D. L,

W oczekiwaniu 
nowego szeduiu

Warszawa, 21. 10. (Sin.) Wydział palestyń
ski w W arszaw ie przewiduje dalsze zahamo
wanie wylchodźctwa do Palestyny w okresie 
najbliższych miesięcy. O ile do listopada nie 
zostanie rozstrzygnięta sprawa przydziału no 
wyeh certyifkatów dla wychodźców do Pa
lestyny, w przyszłym miesiącu liczba emi
grantów wyniesie 300 osóL, którzy wyjadą 
na Dodstawie wezwań imiennych jako żony 
lub członkowie rodzimy emigrantów już prze
bywających w Palestynie. W  ciągu listo
pada przewidziana jest tylko jędrna podróż 
statku z emigrantami do Palestyny.

Mniejszość żydow ska i polska -  
na Litw ie

Królewiec. 21. 10. PAT. 7 Kowna donoszą: Na
podstawie niedawno uchwalonej ustawy szkolnej 
jia Litwie, litewskie ministerstwo oświaty zwoi- 
pilo 60 nauczycieli Żydów, uczących w szkołach 
Żydowskich z powodu braku odpowiednich kwa- 
lilikacyj. Zarządzenie to wywołało duże porusze

nia wśród ludności,żydowskiej na Litwie.
Królewiec. 21. 10. PAT. Z Kowna donoszą: Z 

okazji wizytacji parafii w  Lopiac.h, dokonane] 
przez ks. biskupa Matulonisa, ludność polska lej 
parafii wręczyła biskupowi petycję w  smawie 
przywrócenia języka polskiego w  kościele. Na 
prośby ludności, która ze łzan,i w oczach prosiła 
o  poparcie tej petycji, tłumacząc, ż© nie rozumie
jąc po litewsku, n>e może uczęszczać na nabożeń
stwa i słuchać kazań w języku litewskim, ks, bis
kup odpuwiedzaał po polsku, że me będąc bezpo
średnim zwierzchnikiem parafian, ni© może nic 
w  tej sprawie zadecydować. Zalecił zwrócić się 
z tą sprawą do. arcybiskupa. Poinformowany, żo 
ludność już to uczyniła, zalecił czekać cierpliwie 
na odpowiedź.

Skutki burzy na wybrzeżu 
polskim

Hel. 21. 10. PAT. Ostatnia huraganowa wichura 
miała przebieg bardzo groźny dla wschodniej czę
ści Bałtyku, natomiast u brzegów polskich wicher 
spowodował osobliwe zjawisko odepchnięcia mas 
wód od brzegów tak, że poziom wód był bardzo 
męki. Burza nie uszkodziła brzegów naszych, na- 
ti miast wicher dal się w e znaki na całych Ka
szubach, gdyż wiele drzew połamał, pozrywał j

miejscami przewody telefoniczne i anteny, ora j 
uszkodził dacny. W ichur# minęła, wiatr zmienił 
kierunek na północny, przynosząc opad deszczo 
wy i gradowy.

Puck. 21. 10. PAT. Gwałtowne opady deszczowe 
na Kaszubach spowodowały ponowny wylew 
rzek powiatu morskiego. Wystąpiła z brzegów rze 
ka Reda, Piasnica, C.zarnawoda. W ody zalały o- 
koJicznc łąki i torfowiska. Piasnica uchodząca do 
morza pod Dębkami na skutek swego wylewu 
spowodowała w ylew kanałów odwodniających łą
ki i torfowiska. Płutnica uchodząca pod Puckiem 
płynie nurtem wezbranym i również wystąpiła z 
brzegów.

Komornicy w  opałach
Warszawa, 21. 10. (Siin.) W  •więzieniu na 

Pawiaku osadzony został' komornik Tadeusz 
Białecki, który przed dwoma miesiącami 
został zwolniony z zajmowanego stanowiska. 
Obecnie w czasie kontroli wyszły na jaw 
różne nadużycia. Decyzją ministerstwa spra
wiedliwości oprócz Biaieckiego jeszcze trzej 
inni komornicy zwolnieni zostali z zajmowa
nych stanowisk.
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Madryt przygotowuje się do obrony
Wojska rządowe przystąpiły do kontrofensywy

Madryt, 21. 10. PAT. Wobec niebezpieczeń
stwa, które zawisło nad stolicą, ludność gorącz
kowo i z przejęciem przygotowuje obronę. Ko
biety grupami ukazują się na ulicach, nawołując 
do obrony, gdzieniegdzie usiłowano nawet p > 
zamykać kawiarnie. W grupach tych widać za
równo dziewczęta jak kobiety sędziwe. Nastrój 
ludności jest spokojny, poniew aż krąży pog ło
ska, że wojska rzędow e przeszły do kontrofert- 
syury. Na froncie od Nav,al Carnero aż do Ann- 
ver del Taju panuje gorączkowa działalność. 
5 samolotów rządowych bombardowało pozycje 
przeciwnika. Na odcinku Jłlescas milUja rządu 
wa odebrała znaczną część u traconych  pozycy K 
rów nież na odcinku Navał Carnero rządow ry  
odzyskali część  terenu w kierunku V alm ojadi 
Na odcinku Chapineria-Brunete działa powstali 
cze bombardują bez przerwy całą okolicę, a sa 
moloty powstańcze zrzucają pociski. Pomimo 
to wojska rządow e odparły w szystkie ataki i nie 
co fn ęły  się ani o  krok .

W ycofanie w aluty srebrnej
Barcelona, 21. 10- PAT. Władze wycofują z 

obiegu walutę srebrną, zamiast której wprowa
dzona zostaje waluta papierowa. Wszyscy oby
watele katalońscy zobowiązani są złożyć w urzę
dach skarbowych posiadane przez siebie de
wizy.

Madryt, 21. 10. PAT. Autonomiczny rząd ba
skijski w Bilbao nakazał złożenie przez obywa
teli w ciąga 7 dni wBzystkich pouladanych de
wiz zagranicznych i złota w banku państwowym. 
Bedą one wymienione na banknoty, licząc pe 
328 peset za 100 peset w zlocie.

Wiceminister m arynarki poległ
Madryt, 21. 10. PAT. Na odcinku Olias-Bir- 

gas lotnik powstańczy zastrzelił mjr. Ristori, 
zastępcę ministra marynarki rządu hiszpań
skiego. Ciało zabitego przewieziono do Mądry 
tu. Mjr. Bistori pełnił na froncie ^użbę łączno 
ści.

Za p o w ie d ź ofensyw y na Katalonię
Tenerifa, 21. 10. PAT. Radio powstańcze do 

nosi, że gen. Franco zapowiedział po zdobj :;u 
Madrytu ofensywę na Katalonię tak, aby, jak 
mówił, ani jedna piędź ziemi hiszpańskiej nic 
została pod władzą marksistów. Na froncie f>- 
ledańskim atak 8.000 żołnierzy rządowych od 
parto.

Burgos, 21. 10. PAT. Ze źródeł junty powstań
czej donoszą Obecnie operacje w Aragonii bu
dzą duże zainteresowanie. Ot) paru dni wojska 
narodowe wypierają milicję katalońską z <ror 
na zaebód od Saragossy. Dnia 21 bm. oddzi iły 
gen. Mola zajęły łańcuch górski Alentisque, ma
jący poważne znaczenie strategiczne. Na fron
cie biskajskim narodowcy zdobyli górę Susqui- 
za, która panuje nad szosą i linią kolei z Mon 
dragosi do Eibar. Wojska rządowe cofnęły sij c 
8 kiru.

Amerykańskie sensacje
Nowy Jork, 21. 10. P VT. W Terre-Hause (sl. 

Indiana) obrzucono zgniłymi jajami Browdcra, 
kandydata komunistów na prezydenta w chwili, 
gdy wszedł na radiostację, aby wygłosić prze
mówienie wyborcze. Doszło do starć uliczny* li 
między komunistami a ich przeciwnikami. Kil
ka osób odniosło rany. Browder musiał zrezy
gnować z przemówienia przez radio.

Nowy Jork, 21. 10. PAT. Prokurator Dewey, 
który prowadzi akcję przeciw organizacjom 
gangsterów, dał nakaz aresztowania 9 osób, któ
re wymuszały od właścicieli kawiarń i restau- 
racyj w:ększe sumy pod groźbą urządzania skan
dali w tych zakładach. Wymuszane w ten spo
sób sumy wynosiły około 2 milionów dolarów. 
„Organizacja11 ta była utworzona przez bandy
tę Schultsa, którego policja zastrzeliła.

Montreal, 21. 10- PAT. Miejscowość Slnw- 
ville była widownią komicznego, lecz o mało

W zajemna „Greuelpropaganda"
Tenerifa, 21. 10. PAT. Radiowy komunikat 

powstańczy donosi, że jakoby w Madrycie are
sztowano około 1000 kobiet jako zakładniczki 
Do Malagi wysłano instrukcję, aby zapasy sprzę
tu wojennego przewieźć do Kartageny.

Valladolid 21. 10. PAT. Radiowy komunikat 
powstańczy donosi, że rząd madrycki wydał ja
koby rozkaz rozstrzeliwania milicjantów, wra
cających z frontu i szerzących wieści o klęskach. 
Na froncie aragońskim 9 samolotów rządowych 
usiłowało bombardować wojska przeciwnika, 
lecz 6 z nich strącono. Na fr.oncie pólnocnv;n 
spokój. Na odcinku Illespaca6 drobne operacje.

Madryt, 21. 10. PAT. Gazeta „Politica”1 poda
je rozmowę z uchodźcami z Huesca, którzy o- 
świadczyli m in„ że powsta icy rozstrzelali w 
tym mieście przeszło 1000 osób, a w tej liczbie 
znanego adwokata Sandera, brata pisarza Ra
mona Sandera.

Berlin, 21. 10. PAT. Donoszą z Bu.gos, żc 
jakoby przyjęto tam rozmowę pomiędzy Madry
tem a Barceloną, z której wynika, że premier 
Larga Cabalłero jt6t chory. Zastępuje go mi 
nister Prieto, który chce ewakuować Madryt 
i przenieść rząd do Barcelony.

• a*
Tenerifa, 21. 10 .PAT. Radio powstańcze do 

nosi, że powstańcy owładnęli kolonią Gwinea 
hiszpańska (Rio-Muni) na zachodnim wybrzeżu 
Afryki. Gubernatora mianowanego przez rząd 
madrycki wypędzono ze stolicy Bata, a tymcza
sowy zarząd prowincji utworzono na wyspie 
Fernando Po w zatoce gwinejskiej.

C A P E L L O  C.  4 , Y I  1 D I* 
O O D N Y  S W E O O  I M I E N I A  

7 obwodowa Superhełerodyna
I znowu tego roku stanowię 

superheterodyny Capello szczyt pro* 
dukcji radiowej.

Wysoka jakofć każdej części, 
idealna łatwość obsługi, natural
ność dźwięków i piękny wyględ, oto 
zalety aparatów Capello. Licencja 
Jngelen-Wienw.

POLSKIE ZAKŁADY RADIOWE

C A P E L L O
p r o d u k t ' ją  w y ł ą c z n i e  
s u p e r h e t e r o d y n y .
Demonstracje i sprzedaż:

W  najpoważniejszych składnicach radiowych.

OBR O N A JISZUW U PALE STYŃ SK IE G O  
PRZED A T A K A M I A R A B Ó W  W Y M A G A  
ZN ACZN YC H  ZASO BÓ W  M A TE R IA LN Y C H . 
S K ŁA D A JM Y  O F IA R Y  NA BICU R u-BITA- 
CHON, N A D Z W Y C Z A JN Y  FUNDUSZ AGEN  
CJI Ż YD O W SK IE J D LA  UM OCN IENIA I  O- 
B R O N Y  P AL E ST Y N Y .

JES ZC ZE
DZIS -  JUTRO -  POJUTRZE

możesz zakupić szczęśliwy los 

w słynnei kolekturze

BRACIA SAHER
Kraków, Rynek Gl. 6

p on iew aż

ciągnienie I-ej klasy trwa do 26 b. m.
Zamówienia załatwia się odwrotną pocztą.

nic tragicznie zakończonego wypadku. W  mia
steczku odbywało się p-zedstawienie cyrkowe, 
podczas którego sztukmistrz przepiłował mie
dzy dwoma deskami kobietę. Obecny na sal* 
okoliczny farmer przypuszczał, że kobiecie gro
zi niebezpieczeństwo i wystąpił w obron ie r z e • 
kornej ofiary, raniąc nożem  sztukmistrza.

Farm erow i groziła surowa kara w razi°- 
śm ierci rannego, ponieważ jednak wraca on do 
zdrowia, kara bedzie mu złagodzona.

Nowy Jork, 21. 10. PAT. Wyprawa PolałCa 
Biegańskiego w beczce po jeziorze Erie z B if- 
fało do Cleveland, która miała być próbą prz-ed 
jego transatlantycką podróżą, nie udała się. 0 -  
kazało się, że z jednej 6trony beczka jest za lek
ka, z drugiej zaś, że przecieka. Biegański już 
własnych funduszów na zbudowanie silniejszej

Konto P. K. O.. Nr. 4 1 4 .4 0 0

beczki nie posiada. Zdany on jest zupełnie nł 
łaskę łub niełaskę impresaria, który podoba * 
będzie finansował jego niezwykłą podróż.

Niemieckie o b ra zy w  ucieczce 
przed w ierzycielam i...

Nowy Jork, 21. 10. PAT. Rząd Rzeszy polecił 
natychmiastowe wycofanie 2-t arcydzieł starego 
malarstwa niemieckiego ;s projektowanej tutaj 
wystawy. Dzieła te wypożyczone były w Niem
czech i obejmowały obrazy i sztychy Holbeiaa, 
Duerera, Boecklina, ELns Thoma i inn. Wyco
fanie spowodowane zostało obawą rządn nie
mieckiego, że w ierzyciele  am erykańscy położą  
areszt na tych  dziełach sztuki, jakc zabezp ie
czen ie swych p reten sy j sa niezapłacone kupony 
od  n iem ieckich  p ożyczek  m iejskich.
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Czy utrzyma sią front ludowy
we Francji?

Kongres radykałów francuskich w  Biaritz

Oba żtfa opiat rad ofon.cznych 
od dii a 1 1 stopada
Nowe rozporządzenie Min. Poczt i Telegrafów

Jak juz donosiliśmy, ukazało sit* i ozporządzenie 
Ministra Poczt i Telegrafów, obniżające dotycn- 
czasowy abonament radiowy dla posiadaczy od
biorników detektorowych z ii zl miesięcznie do 
1 zl miesięcznic.

Hozpurząuzcntc to ma bardzo doniosłe znacze
nie dla rozwoju radiofonii w Polsce. Oznacza’ ono 
bowiem rozciągniecie zniżonej oplaly abonamen
towej, która dotychczas przysługiwała tylko drob
nym rolnikom, na wszystkich posiadaczy odbior
niki w detektorowych, . itruwnu lu mieście jak i 
na wsi.

Zniżenie oplaly dla posiadaczy odbiorników de
tektorowych ma również swe uzasadnienie Hv 
rym, żc odbiorniki detektorowe posiana przeważ
nie ludność uboższa, która taniej nabywa odbior
niki radiowe, i która przy ieli pomocy może słu
chać tylko jednej najbliższej stacji radiowej.

Ponadto rozporządzenie ustala, że w mieszka
niach prywatnych, ale tylko prywatnych i obiek
tach komunikacyjnych, a więc w samochodzie, na 
statku i L. p., uorRiaJny abonament radiowy na u. 
rządzenie odbiorcze, zawierające jedną lub kilka 
la nip kadolowych, wynosi 3 zl miesięcznie, nieza
leżnie od ilości odbiorników, znajdujących się w 
tym samym mieszkaniu pływalnym, lub w tym 
samym obiekcie komunikacyjnym. Tak samo o- 
piata 1-zlotowa przysługuje lym abonentom, kto. 
rzy posiadają kilku odbiorników detektorowych 
w jedne m mieszkaniu pry walnym, lub w jednym 
obiekcie komunikacyjnym.

Wyjaśnić należy, że posiadacze choćby jednego 
aparatu lampowego lub wzmacniaczy lampowych 
do odbiorników uc tektorow vi h, opłacać będą 3 zl 
miesięczmój gdyż 1 zlotowa oplata przysługuje 
tę lko abonentom, których urządzenia odbiorcze 
nie posiadają lampy katodowej.

W lokalach publicznych, jalc hotele, pensjonaty, 
restauracje, cukiernic, sklepy, sale fabryczne, 
szkoły, szpitale, dworce kolejowe, przystanie i t. 
p. płaci się po 3 zl. od każdego odbiornika lampo
wego i po 1 zl od każdego odbiornika detektoro
wego, choćby z głośnikiem, nir posiadającym lamp 
katodowych. O ile w danyhi lokalu publicznym 
jest urządzona radiofoniczna sieć rozdzielcza, zło
żona z jednego odbiornika i szeregu punktów od
biorczych w różnych mieszkaniach wzgl. poko
jach danego domu, to abonamerd Wynosi za od
biornik lampowy d zl, a za każdy punkt odbiorczy 
1 zł Jeżeli wT jednym pokoju w lokalu publicznym 
(np. na sali szpitalnej) jest klika lub kilkanaście 
punkLÓw odbiorczych wtedy wszystkie punkty od
biorcze położone na lej samej sali liczy się jak 
jeden punkt odbiorczy — 1 zl.

Rozporządzenie to wchodzi w życie z dniem 1 li. 
stopada.

Korespondencja handlowa 
pod cenzurą

Berlin. 21. 10. PAT. Obiegają pogłoski, że 
korespondencja handlowa wysyłana z Nie
miec zagranicę lub napływająca do Niemiec 
z zagranicy jest cenzurowana. Każdy ekspor 
ter lub impoiter niemiecki jest rzekomo 
wciągany do specjalnej kartoteki. Przy udzie 
laniu zezwoleń na utrzymywanie stosunków 
z zagranicą, brane ma być pud uwagę stano
wisko dostawcy zagranicznego wobec Rze
szy. Urzędy kontrolne notować mają rzeko
mo wszelkie ujemne opinie o Niemczech, wy
powiadane w listach handlowych.

Z KRONIKI ŻAŁOBNEJ.

Błp. Awigdor Bauminger
Ouegdaj zmarł w Tel Awiwie w wieku lat 47 

Aivigdor baum inger, eyn błp. senatora Izaaka 
Baunnngera z Krakowa. Zmarły był czynnym 
działaczem „Kizrachi** i zyskał sobie dzięki 
walorom osobistym oraz wielkiej erudycji ju
daistyczne) ogólny szacunek.

M  pogizebie błp. Awigdora Bawningera, 
który odbył się w Tel Awiwie, wzięły udział 
liczne rzesze mieszkańców Tel Awiwu, nad
rabiali Amiel i Uzicl, członek Egzekutywy A- 
geucji Żydowskiej rabin Fiazman. przywódcy 
„Mi*r*chi“ ifcd. Obok bóżnicy „Jabne“ wygło
sił rabin Amieł mowę pogrzebową, opłakując 
śmierć tego zasłużonego działacza społecznego.

Kondukt pogrzebowy udał się następnie do 
wielkiej synagogi w Tel Awiwie, gdzie rabin 
Uziel yryglosil krótką mowę pogrzebową. Obok

(K) Dziś dnia 22 bm. rozpoczyna się w 
Biarritz kongres partii radykalnej Partia ta 
nic jest wprawdzie obecnie najsilniejszą fra 
keją w-parlamencie francuskim, ale jest da
lej siłą, decydującą tak o wewnętrznej .iak i 
zewnętrznej polityce Trzeciej Republiki. Hi
storia parlamentaryzmu francuskiego zna 
wypadki, kiedy to kongresy partii radykał 
hej ŵ nyuły wały bezpośrednio kryzys gabine 
tu, bądź to nakazując swoim członkom ustą- 
2>ienie, bądź też wysuwając takie żądania, że 
gabinet musiał podawać się do dymisji. —  
Jest więc rzeczą zrozumiałą, że opinia publi
czna Francji przywiązuje tak dużą wagę do 
kongresu w Biarritz. Nie ulega bowiem wąt
pliwości, że w łonie stronnictw frontu ludo
wego panują silne rozdźwięki, Komuniści, 
nic należąc do rządu, a temsami m nie obar
czeni taką odpowiedzialnością, jaką ponoszą 
partie socjalistyczna i radykalna, stwarzają 
gabinetowi Bluma nieraz bardzo wielkie tru 
di.ości. Tą dwuznaczną polityką komunistów 
nie są bynajmniej zachwyceni radykali, a 
temu niezadowoleniu dali wyraz ostatnio w 
swych mowach tak obecny przywódca partii 
radykalnej Daladier, jak i były minister 
Chautemps.

Charakterystyczną zwłaszcza dla obec
nych nastrojów francuskich była mowa 
Cliautempsa, ministra bez teki w gabinecie 
Bluma. Warto sobie przypomnieć, że Chau
temps podczas afery Stawiskiego był przed
miotem nagonki wszystkich kół prawico-

PRZY PÓŁSTKONNYM PARALIŻU uzyskuje się 
'stosowanie ? runa na czczo małej szklanki 

naiuraluej wódy gorzkiej FRANCISZKA-JÓZEFA 
obfite wypróżnienie. Zalecana przez lekarzy.

wyćh i wiele wtenczas wycierpiał. Nie moż
na go więc podejrzewać o jakiekolwiek sym
patie dla prawicy i dlatego właśnie jego mo
wa jest tak bardzo znamienna. Już szef par
tii Daladier, który jest jednym z twórców 
frontu ludowego, a którego portrety figuru
ją obok portretów Bluma i Thoreza na wszy 
stkich manifestacjach publicznych frontu lu 
dowego, oświadczył wyraźnie, że partia ra
dykalna prowadzić może tylko politykę, któ
ra pozostaje w zgodzie ze życzeniami i inte
resami jej wyborców. Jeszczo dalej posunął 
się Cnautemps, rozważając możliwość rozbi
cia się r-ontu ludowego i ustąpienia obecne
go gabinetu. Chautemps odrzucił od siebie 
wszelką myśl utworzenia gabinetu centrcwo 
prawicowego, domagając się rozwiązania 
parlamentu i rozpisania nowych wyborów, 
ale samo już rozważenie możliwości rozbicia 
się frontu ludowego jest bardzo charaktery
styczne. Chautemps, który jest członkiem 
gabinetu Bluma, mówił bardzo ostrożnie, nie 
wolno jednak lekceważyć sobie jego ostrze
żeń. Faktem jest, że hasło nowych wyborów 
może się stać bardzo popularne, a w każdym 
i-3zie partia radykalna ma szaaisc zdobycia z 
powictem większości w parlamencie.

Rozumieją to dobrze partnerzy radyka
łów z frontu ludowego, świadczy o tym gest, 
jaki uczynili komuniści, gest, który pozosta
nie chyba unikatem w dziejach nietyłko już 
komunizmu, lecz i socjalizmu francuskiego. 
Oto francuska partia komunistyczna wysto
sowała w przededniu kongresu radykałów w 
Biarritz, na ręce Daladiera adres, w którym 

'czytamy, że zabezpieczenie spokoju i porząd

..synagogi Domu Starców odmówiono modlitwę 
„El Małe Rachmim*1, a ayn zmarłego udmówił 
„Kadisz1*.

Błp. Awigdor Bauminger został pochowany 
na starym cuientarzn w Tel Awiwie.

ku jest nieodzownym warunkiem gospodar
czego odrodzenia Francji i że komun śni re
spektować bęaą własność piywatną, która 
jest rezultatem pracy i oszczędności obywa
teli. Na tym jaszcze nie koniec, bo komuniś
ci uroczyście zapewniają, że nie otrzymują 
żadnych dyrektyw z Moskwy i że ich polity
ka tak wewnętrzna jak i zagraniczna owia
na jest duchem patriotyzmu francuskiego. 
„Hturi anite”, która przyniosła ten adres, za
opatrzyła go w portrety Combesa, wielkiego 
polityka francuskiego z okresu Dreyfusa, o- 
raz obecnych przywódców partii radykalnej 
Daladiera, Herriota i Oampincłr’ego. Nie do 
wiaćujeuy się w tym adresie ani jednego fra 
zesu rewolucyjnego, nie znajdujemy wogóie 
tej całej frazeologii, do której nas już przy
zwyczaiła partia komunistyczna. Jest to po 
prostu oportunizm najczystszej wody, opor
tunizm w dodatku nie prowadzący do celu, 
bo nie wzbudzający najmniejszego zaufania. 
Między wierszami wyczytać można obawę, 
że na kongresie wezmą gorę żywioły bardzo 
wrażliwe na krytykę prawicową, nakarżają- 
cą stale front ludowy o niewolę moskiewsKą 
i niewybrednie piętnującą raJykałów juto 
narzędzie Moskwy.

Zdarzyło się też pc. raz pierwszy w histe
rii parlamentaryzmu francuskiego, by pre
mier wygłosił mowę, która może mieć decy
dujące znaczenie na ukształtowanie się sy
tuacji wewnętrznej, jako gość partii, do któ
rej nie należy. Blum przyjął zaproszenie par 
tii radykalnej i wygłosił w Orleans. przed fo 
rum radykalnym mowę, którą uważać może 
my zA obronę piatronny frontu ludowego. 
Bium zna doskonale nastroje Francji, dlate
go uznaJ za #tosowne rozprawić się gruntow
nie z demagogią prawicy, usiłującą przedista 
wić sytuację w ten sposób, że metylko we 
Francji, lecz i na arenie międzynarodowej to 
czy się obecnie walka między faszyzmem a 
bulszewizmem. Mieszczuch francuski, stanu- 
wiący przeciętnego wyborcę radykalnego, o- 
bawia się tak anarchii jak i dyktatury, ale 
jeszcze bardziej boi się anarchii. Wmawia 
mu się więc, że faszyzm broni porzącutu 
przed anarchią, którą jest boisrewizm. Jest 
to jednak sfałszowanie sytuacji, bo odbywa 
się wciąż walka mięrzy demokracją, a zama
cham' na jej życie. Francja nie jest w tym 
położeniu, że musi wybrać miedzy faszyz
mem a bulszewizmem, lecz musi bronić de
mokracji, która jest jeszcze 'dość silną, by 
mogła zapewnić porządek i ład w społeczeń
stwie. Jeśli się okaże, że gabinet frontu lu
dowego nie może się utrzymać, Blum pudzie 
la zdanie Chautempsa, że należy odwołać się 
do woli wyborców. W  tym samym duchu 
przemawiali w Orleans Daladier i senator 
Sarraut, poprzednik Bluma na stanowiska 
premiera.

Z tej dyskusji, która poprzedziła obrady 
kongresu radykałów w Biarritz, wnioskować 
można, że radość prawicy jest przedwczes
na: na kongresie zwycięży front ludowy. —  
Nie ma bowiem w Fiancji żadnego polityka 
odpowiedzialnego, któryby chciał Francję w 
obecnym momencie narazić na wstrząs, jak; 
wywołać musi gorączka wyborcza Francja 
wewnętrznie znajduje się w okresie dewalu
acji, a zewnętrznie zagrożona ,,est prawdopo 
dobitym tryumfem faszyzmu w Hiszpanii i 
niebezDieczeństwem faszyzmu w Belgii. Nie 
trzeba się bowiem łudzić —  zwrot polityki 
belgijskiej nastąpił pod presją faszyzmu. —  
Part?a radykalna zdaje sobie dobrze sprawę 
z powagi syLuacji. Obrady na kongresie bę
dą gwałtowne i namiętne, nie zapadną jed
nak decyzje, które mogą być brzemienne w 
groźne następstwa.
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Japonia przygotowuje rozstrzygniecie...

. * A R IT a
,apońjKi m inister spraw zagranicznych.

R iE R N A  EU R O PA  —  A K T Y W N A  JAPO NIA.
Oderwijmy >ńę na chwilą od walni i konflik

tów slarei Europy i rzućmy okiem na proces 
historyczny olbrzymiej doniosłości, jaki rozgry 
va się obecnie na Dalekim Wschodzie, nad b 
gami Pacyfiku, na olbrzymiej przestrzeni od 
Alaski aż po Szanghaj. Aktywność dyplomacvj 
białych mocarstw spętana „zaściankowymi" spi 
rami europejskiego partykularza jest niezdolni 
do przeciwstawienia się dynamice japońskiej 
ckspanzji, której poszczególne etapy urzeezy- 
v. islnia Japonia z żelazną konsekwencją, po
cząwszy od r. 1931, od chwili opanowania Man
dżurii. Japonia wie o tym doskonale, że wza
jemne' skłócenie i wzajemna nieufność zainte
resowanych na Dalekim Wschodzie mocarstw, 
datą jej właściwie zupełną swobodę ruchów i 
że z tej strony nie napotka ona w dającej aię 
obliczyć przyszłości na żadną solidarną akcję 
obronną. Japonia zdaje 6obie z tego sprawę i 
umie stan ten wyzyskać, wystąpienie z Ligi Na
rodów uwolniło ją od szeregu klopotow związa
nych z rozstrzyganiem europejskich konfliktów 
i pozwoliło jej poświecić się całkowicie reali
zacji 6wego daleko wschodniego programu.

ZBROJNE P O G O T O W IE .
Słynny teoretyk i praktyczny realizator ja 

pońskiego imperializmu baron Tanaka sfermu 
łował w swym pośmiertnym memoriale program 
ckspanzji japońskiej w tych słowach. „Kto pa

nuje nad Mandżurią, ten panuje naJ Chinami, 
kto panuje nad Chinami, ten panuje nad świa
tem". Pierwszy Ciap tego programu jest już cał
kowicie urzeczywistniony —  Japonia włada dziś 
niepodzielnie Mandżurią, która stanowi dla mej 
bazę wypadową dla zrealizowania następnych 
punktów programu. Ekspanzja japońska idzie 
równocześnie w dwu kierunkach: ku opanowa
niu Mongolii i ku opanowaniu Chin północ
nych. Ostatnie tygodnie przyniosły cały szereg 
ważnych posunięć ze strony japońskiej. .Atak 
na Mongolię t. zw. zewnętrzną godzi przede 
wszystkim w intere&y ZSSR w Azji środkowej ( 
nad Pacyfikiem. Wszak ZSSR stanowi dziś wła
ściwie jedyną siłę, zdolną do stawienia opera 
dalszemu posuwaniu się Japonii w głąb konty
nentu azjatyckiego. Nad granicą mandżursko » 
mongolsko - sowiecką stoi ogromna, doskonała, 
wyposażona armia Bltichera, Od pięciu lat stoj^ 
już tak naprzeciw siebie z bronią n nogi armia 
Bllichera i elita siły zbrojnej Japonii, ugrupo
wana w t. zw. armii kwantuńskiej. Granica jest 
oczywiście nieustalona, tym bardziej, iż właści
wie nie wiadomo, jaki jest statut prawny Mon
golii. Nominalnie podlega ona- Bnwtcrenności 
chińskiej, z którą się oczywiście wobec olbrzy
miej odległości od Nankinu żadna ze strom nie 
liczy. Część Mongolii znajduje się w wyłącznej 
sferze wpływów sowieckich i posiada nawet u- 
strój radziecki, w diugiej części zorganizowała 
Japonia przez swoje marionetki ruch antonoml- 
sty-czny książąt mongolskich. Dodajmy do tego, 
że obie strony wyzyskują do swych celów ban
dy mongolskich partyzantów, a zrozumiemy wla 
ściwe przyczyny mnożących się z każdym dnicat 
zajść granicznych, 7. których każde może się 
stać iskrą rzuconą na beczkę z prochem. Eks
panzja japońska w Mongolii zmierza, jak o tym 
poucza mapa do oskrzydlania sił sowieckich na 
lini Bajkał-Władywostok, tak iż w razie wojny 
największy port sowiecki wpadłby w ręce Ja
ponii jak dojrzały owoc, —  ten port, który je 
den z polityków japońskich nazwał „rewolwe
rem wymierzonym w samo serce Nipponu".

Ze swej strony ponawiały Sowiety wielokro'- 
nie swą ofertę zawarcia z Japonią paktu niea
gresji, jednak oferta ta Lyła zawsze przez Ja
ponię odrzucana wzgl. opatrywana- warunki sm, 
który dla Sowietów był nie do przyjęcia, mia
nowicie warunkiem demiliiaryzacji granicy ao- 
wieeko - mandżursko - tnoragokk “j. Oczywiście 
w ten sposób Japonia osiągnęłaby na drodze 
dyplomatycznej ten fta-m. cel, do którego zmie
rza wytrwale na drodze strategicznej przez roz-

o b & p a d n ę / '  s ł & r a s c i  
T a d n e C k d i v w

PASTA DO ZEBOW

budowę swych baz militarnych. Ostatnio oswia 1 
ezył nowomianowany ambasador japoński w 
Moskwie p. Grigemitru, który .zajął miejsce bar 
dziej pojednawczo nastrojonego p Ohty, że nie 
ma moMry o zawarciu paktu nieagresji, któremu 
sprzeciwiają aię oczywiście koła wojskowe w 
Tokio. A  od haski i niełaski tych kół zależy 
wszak od czasu ludowej rewolty los każdego 
rządu japońskiego, zatem także los p. Iliroty.

D W IE  M ETO D Y.
Przejdźmy teraz do drugiego kierunku ja 

pońskiej ekspanzji, do Chin północnych. W o
bec Chin stosnje Japonia na zmianę dwie me
tody. Jedna polega na kuszeniu rządu chińs
kiego perspektywami ogromnych korzyści go
spodarczych i politycznych, jakie ma dać Chi
nom ścisła współprac* chińsko - japońska, o- 
zuaczająca w praktyce całkowite podporządko
wanie chińskiej mezaleznovd dyktatovi Tok.a. 
Droga metoda wyraża aię w brutalnej presji, w 
wyzyckiwani u niemocy Chin dla obrony ich 
praw suwerennych. P-resja ta objawia się prze
de waZjStkrm na terenie CLm północnych, któ
re Japonia vn próbowauyni środkami (wznie
canie sztucznych ruchów antonomistyeznych) 
odpiłuwoje sywtcmatyozaiir od państwa chińs
kiego. Każdy incydent (nieumkni-ony w atmo
sferze ciągłego naprężenia*) wyzyskuje Ji ponia 
dla obsadzania coraz to nowych punktów stra
tegicznych i węzłów komunikacyjnych. We 
wszystkich tak licznych ostatnio nlthnalach To 
kia do Nankinn powtarza się jako niezmienny 
punkt i postulat opróżnienia danej strefy z 
wojsk chińskich, zawsze pod pretekstem ochro
ny „życia i mienia obywateli japońskich". W  
ten sposób został rząd nankiński zmuszony tło 
ogołocenia szeregu prowincyj północno - chiń
skich, w których Japonia zainstrlowała różne

IAAK0W  B EN  SZIMON H A 5 Z0 TER PRZEDRUK W Z B R O N IO N Y .

Z  dziennika policjanta palestyńskiego
iO października.

...Z dozgonnym przyjacielem na ramieniu, me 
ndstępnym karabinem, patroluję w tej częśc{ 
naszej kolonii, skąd najwspanialej rozciąga się 
widok na góry Szomronu. Już z odlegośoi kilo
metra rozróżniam łagodne spady i wzniesieni.! 
tvch tak pięknie oczyma fantazji przez Mapu 
opisanych gór. A  gdy cofam się myślę do tych 
lat, kiedy „Ahaw-at Cij-on" była mą najuluhień 
sza lekturą —  ogarnia mnie znów młodzieńczy 
wiew romantyzmu tych czasów, który każe ko- 
ihać i szanować najmarniejszy kamyk, najdrob
niejszą roślinkę tej świętej ziemi. I jak wów
czas w marzeniu, tak teraz w rzeczywistości, 
nic żal się zdobyć na. choćby największą ofiarę 
dla jej odrodzenia.

I wydaje mi się, że nic się tu nie zmieniło od 
czasów sprawiedliwego Hananii i pięknej Tama* 
Ostały nę góry „wczesnym rankiem omglone, 
różem wschodzącego słońca przyprószone", ez-i- 
rawe, potężne. Tarasami wznoszą się one ku 
szczytowi, zbiegając się w doliny i otwierając 
drogę do Wadi-Ara.

Tę Samą, która służyła za jedyny trakt.han
dlowy, łączący północ z południem, wschód z

zachodem. I dziś można jeszcze widzieć na sto
kach szczątki zamków i grodów, które ełużylr 
za miejsce wypadowe band rozbójniczych, na
padających tu właśnie na karawany kupieckie 
i nieapodziewających się złego wędrowców.

Tysiące lat minęło, zmarła Tamar i Han-anii 
i zły Joram —  sziak zbójecki pozostał. Noc w 
noc wykradają się z Wadi-Ara rozbójnicy arab
scy, by pod maską „walki o niepodległość*' 
nieść śmierć i zagładę tym, którzy z dobrą wo
lą czynu i krzewienia kultury wrócili do swej 
prastarej ojczyzny.

Jednego ranka, kiedy jeszcze na dobre ni i 
zmróżyłem oczu po nocnej służbie, budzi m-aie 
oficer angielski o parę kilometrów odległeeo 
garnizonu wojskowego, daje pięć minut na przy 
gotowanie się do drogi i obwieszcza, że służyć 
będę jemu i jego ludziom za tłumacza. Klnąc 
ze złości, naciągam mundur, pobieżnie czyszcsę 
karabin i wypadam na ulicę, gdzie w szeregu 
uformowane stoją już auta i czołgi. Wtłaczają 
mnie do jakiegoś tanku i sadowią- obok ofice
ra, któremu nie zdążyłem nawet oddać ukło m

wojskowego. Ruszamy w kierunku na- wschód 
od naszej osady, do Wadi-Ara.

Dwa „wizery“ z przodu i krąg jasnego . 'c -  
ba, wdzierający się do wnętrza —  oto „kom
fort" naszego pomieszczenia. Po' obu brzegach 
coraz bardziej zwężającej się doliny, rosną 
potężne kaktusy i karłowate drzewa oliwek, 
gdzie niegdzie łaciate namioty beduińskie i sta
da mizernych bydląt. Powyżej, kry^c się z.-i 
wyłomami skalnymi, sterczą ruiny dawnych 
On ad rozbójniczych, służące w 06tatniph czasach 
z? krjjówki i miejsca sygnalizacyjne partyzan 
tów arabskich. Przypominają się słowa Biabk.' 
opiewające chaluctyzm jako filozofię łopaty i 
ziemniaka nią wydobytego w Szomronie, Gabbi 
i Emeku, i dochodzę do przekonania, że Mi 
właśnie w dolinie Wadi-Ara, znajduje się. pla
cówka pracy dla „Palestyny poraź —  czwarty ‘

Posuwamy oię wolno, krok za krokiem. Za
daniem naszym wybadać nastroje panujące we 
wsi arabskiej, wyszukać punkty strategiczne dla 
„celów wojskowych" i w pewnej większej w-si 
rozbroić mieszkańców.

Wędrujemy więc po wsiach i wioskach, Bi- 
duini za głowy się chwytają, widząc jak czoig 
skacze, obraca się w ułamku sekundy, jak prrs 
6ię po górach. Już w Ara-Ara dostrzec można, 
że Arabowie okropnie shardzieli. Kiedy przv  
tłumaczyłem prośbę oficer.a o wodę, z jakiejś 
lepianki wyskoczył obdarty smoło li, drąc się 
na całe gardło:

■—* Żebyście się nie ważyli dać Żydowi i A i-
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autonomiczne „rady polityczne*1 złożone ze 
swych manekinów. Ale tę sanną metodę brutal 
nej przemocy stosuje Japonii, także w Szangha
ju w głównym centrum gospodarczym Chin. 
gdzie co pewien czas pojawiają się kanonierki 
japońskie i wysadzają dessant, jak n. p. ostatnio 
z powodu zamordowania japońskiego maryna
rza. Być może, że Japonia przygotowuje atak 
również i od tej strony, dążąc do osłabienia ro 
li Szanghaju na korzyść nowozbudowancro 
przez Japonię portu w Dairenie.

PR O PO ZYC JE  UGOD OW E.

Zaznaczyłem jednakże, że równorzędnie t  ak
tami gwałtu toczy się między Nankinem • To
kio ogromnie doniosła rozgrywka dyplomatycz 
na. Japonia nie polega wyłącznie na swej sî e 
zbrojnej, której akcja na kontynencie azjatyc
kim odbywa się kosztem olbrzymich ofiar, po
ciągających za sobą ustawiczne obniżanie stopy 
życiowej ludu japońskiego. Japonia prowadzi 
ciągłe rokowania z Chinami, bo rozumie dob
rze, że doprowadzenie do porozumienia i trak
tatowe unormowanie stosunków chińsko - je- 
pońskich wytrąciłoby wszystkim mocarstwom 
europejskim i Stanom Zjednoczonym ostatnią 
prawną podstawę do ingerowania w sprawy da
leko • w-schodnie. Wszak traktat taki byłby ak
tem wolnej i nieprzymuszonej woli suweren
nych Chin tłokowania trwają, prowadzi je ze 
strony Tokia jeden z najwybitniejszych dypl *■ 
matów japońskich Kawagoe z wodzem zjedu *. 
czonych Chin marsz. Czang-Kai-Szekiem. Jed
nakże nic nic wskazuje na to, by wynikiem ty eh 
rokowań miało być trwałe porozumienie. Marsz. 
Czang-Kai-Szek je6t zapewne świadom tego, że 
w otwartej wojnie Chiny nie sprostają Japonii, 
ale wie równie dobrze, że wszelki układ odda
jący Chiny pod kurażelę Japonii doprowadziłby 
w krótkim czasie do zmiecenia obecnych wład
ców Chin przez falę narodowego oburzenia.

A K C JA  A N T Y  JAPO Ń SK A .
Pięć lat bezustannych gwałtów japońskich na 

bezbronnych Chinach wznieciły wśród ludu 
chińskiego taką nienawiść do mongolskich po* 
bnatymców, że słynna ksenofobia Chińczyków 
wobec „białych djabłów** jest w porównaniu 
z tym zabawką. Ruch antyjapoński, wyrażają-,y 
się najskuteczniej w bojkocie towarów, jest zja
wiskiem spontanicznym, wobec którego rząd 
jest bezsilny. A  że Japonia w odpowiedzi na to 
uciekła się do haniebnego procederu „oficjil- 
nego“ przemytu swych towarów przez granicę 
mandżurską, więc oburzenie mas chińskich 
wzmogło się jeszcze bardziej. Co więcej ostł:- 
nie postępy zjednoczenia Chin i likwidacja au
tonomicznego rządu w Kantonie wprowadziły 
do rządzącej w Nankinie grupy szereg jedno-

GEN. TERAUCHJ  
japoński m inister w ojny.

stek z dawnego radykalnie - narodowego od 
łamu kantońskiego Kuomintangu. Odłam ten 
sprzeciwia się wszelkiemu kompromisowi, czy
niącemu z Chin wasala Japonii. Są to nastroje, 
nad którymi rząd nie panuje a wobec niemoż
ności ich likwidacji nie może zaciągać w tej 
mierze żadnych zobowiązań wobec Japonii. A 
zobowiązanie zwalczania agitacji antyjapońskiej 
i bojkotu jest wysuwane przez Tokio jako wstęp 
ny warunek dla dalszych rokowań. Inne postu
laty japońskie wychodzą z założenia o »p©cjal- 
nych prawach i interesach Japonii w Chinach*1 
i opierają się na słynnej deklaracji min. Hiro- 
ty z 17/V  1934, zwanej azjatycką „doktryną Mo® 
roego‘\ Obejmują one ścisłą współpracę ekono
miczną Chin, Mandżurii i Japonii, zupełną ule- 
zależność Chin północnych, wyłączność Japonii 
na dostarczanie doradców Nankinowi i wspól
ną walkę z komunizmem. A zatem podporząd
kowanie ma być całkowite, mocarstwa biała 
mają być wyparte ze swych pozycyj w Chinach 
i w tym świetle zrozumiemy cele niedawnej 
podróży angielskiego doradcy finansowego Sir 
Lei Rpssa po Dalekim Wschodzie i ostatnią 
wiadomość o angielskich kredytach dla Chin.

A R M IA  —  C Z Y N N IK IE M  DECYD U JĄCYM ...
Należy wątpić, czy rokowania prowadzone n? 

takich warunkach dadzą jakieś rezultaty. Bo 
Chiny chcą być traktowane jako pełnoprawny 
kontrahent i żądają wprzód oczyszczenia swego 
terytorium z okupantów i uznania pełnej suwe
renności nad północnymi Chinami. Postępują
ca konsolidacja wewnętrzna umacnia stanowisko 
Nankinu a ustępliwość wobec żądań japońskich 
może doprowadzić znowu do rozłamu wewnętrz

EREC IZ R A E L  C ZE K A  N A PO M O C  Ż Y D Ó W  
D IA SP O R Y. B RO Ń M Y N ASZEGO K R A JU  
PR ZE Z O F IA R Y  N A BICU R u B IT A C H O N  —  
FUNDUSZ P O M O C Y  I  BEZPIECZEŃ STW A  
P A L E S T Y N Y . __________
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Zgon przew odniczącego kolonii 
Merchawia

Jerozolima, 21. 10. Ż. A’. T. W  74-ym roku 
życia zmarł tu przewodniczący zarządu ko- 
1 oiiji Mercliawja w Ernek Oh. J. Rawido- 
wicz. Zmarły należał do najstarszych „Cho- 
wewej Cijon“ i był członkiem „Brit Hari- 
szonim“. Ch. J. Rawidowicz był 4eż autorem 
&tudjum talmudycznego. Jeden z synów 
zmarłego Dr Szymon Rawidowicz (Londyn) 
należy do współzałożycieli „Brit Iwrit Ola- 
iml“, drugi zaś Dr J. M. Rawid (New York) 
jest przewodniczącym związku legionistów 
w Ameryce.

Żydow ski kapitan okrętu 
„T e l-A w iw "

Teł-Awiw, 21. 10. Ż. A. T. Pierwszy oficer* 
załogi okrętu żydowskiego „Tel Awiw“ A. 
Rozenthal .obejmie z dniem 15 stycznia sta
nowisko kapitana okrętu. „Tel-Awiw“ kur
suje miedzy Triestem a Hajfą.

Napad terrorystów  na klasztor
Jerozolima, 21. 10. Ż. A. T. Uzbrojeni te- 

roryści arabscy zaatakowali klasztor ducho
wieństwa abisyńskiego. 3 mnichów związano 
i zrabowano cały majątek klasztoru. Z oba
wy przed dalszemi napadami mnisi opuścili 
klasztor.

K O  U J A L S K INA
ifauft ólą jm

lB Ó L A  C H , 
Ł t O W Y

%
nego. Chiny chcą być panem swych losów a Ja
ponia nie ustąpi dobrowolnie z  zajęryeh pozy
cyj. I dlatego dalekowschodnich problemów nic 
rozstrzygnie misterna gra japońskiej dyploma
cji lecz zadecyduje o nich armia japońska, któ
rej kierownicy zmierzają konsekwentnie do 
wprowadzenia pełnej dyktatury wojskowej.

: ~ z. r .

glikom wody, bu inaczej nazwę wasze matki i 
siostry... —  tu seria niecenzuralnych klątw, 
bardziej dobpanycb i jaskrawszych niż te, któr ; 
poznałem w jakimkolwiek innym języku.

Inną wioskę otoczyliśmy kołem, wysunęliśmy 
czołgi naprzód i coraz ciaśniej i ciaśniej zamy
kaliśmy pierścień. Postawiono wsi ultimatum? 
dostarczyć w ciągu godziny 50 karabinów i 2000 
naboi, inaczej wysadzimy zabudowania i aresz
tujemy wójta i starszyznę. „Muchtar** (wój:) 
płacze, bije się w pieni, przysięga, że nie m i 
broni w jego wsi. Nic nie pomaga. Otrzymali
śmy wiadomość, że ta właśnie ilość amunicji 
znajduje się w miejscu, żądamy więc jej wyda
nia. Żołnierze przygotowują się do spełnienia 
groźby, zakładnicy sknei w ancie, a muchtar 
szuka karabinów. Przed upływem godziny broń 
i amunicja znajdują się w naszym posiadaniu. 
To był jedyny energiczny, prawdziwie wojsko
wy krok, jaki widziałem ze strony Anglików od 
czasu wybuchu zamieszek.

Jedziemy dalej. "W pewnym miejscu na mapie 
oznaczone była dawna droga strategiczna Tur
ków z czasów wojny światowej. Teraz szczere 
pola. Posuwamy się na przełaj. Po jakimś ki
lometrze poła się nagle urywają i, o dziwo! —  
droga, dosłownie droga, jakby zmartwychwsta
ła.

—  Co się tutaj dzieje? —  krzyczy oficer." —  
Czary, czy co?!

Drogę odnowiły bandy arabskie, chroniąc ją 
sprytnie przed aeroplanami karłowatymi drze

wami oliwek i chleba świętojańskiego. Kilka 
Set metrów dalej usłyszeliśmy strzał przytłumio
ny, j a k b y  z pod ziemi. Widać sygnał, że nie 
proszeni golcie się zbliżają.

Ale nic 6ię potem nie stało. Byliśmy tylko 
przekonani, że nas śledzą, my zaś strzegliśmy 
się dobrze. }

Przybyliśmy do Baki i tu właśnie zdarzył sis 
ów humorystyczny incydent. Przyjęto nas do
brze, ale z rezerwą. Postawili wielką misę ryżu 
i  kazali jeść. Ile śmiechu było, zanim oficer zr j - 
zumiał, że musi jeść rękami, jeśli nie chce z n -  
zić sobie otoczenia arabskiego! Jedliśmy więc 
ryż, zakasawszy nieco rękawów. Kiedy popija
liśmy „kahły*1 (kawa przyrządzona po arabsku), 
zbliżył się nagle do oficera jeden z Arabów. 
Włócząc za sobą kobietę, próbował na migi wy
tłumaczyć swoją prośbę. Nie obeszło się bez m i- 
jego tłumaczenia. Arab skarży się, że żona jejo 
nie chce pracować, żc umie po angielsku i twier 
dzi, że skończyło się niewolnictwo kobiet arab
skich. ;

Twierdzi, że Żydówki wcale nie są lepsze od 
Ajrabek, czemuż więc nie pracują jak one, i ma
ją lepsze życie? Bo nie są głupie! Arabka też 
nie chce być głupia. I  o zgrozo! Ona pozwala 
tobie na głośną rozmowę z obcym mężczyzną! 
Odsłania twarz wobec innych!

Anglik darł wąsa i gryzł wargi. Wreszcie zgo
dził się być świadkiem rozwodu. Kobieta n‘e 
chciała się zgodzić na tradycyjny ceremonia!, 
ale perspektywa innego życia widać zwycięży

ła. Dotychczas była —  rzeczą prywatną. Sprze
dano ją za 60 funtów Teraz chcą ją odesłać 
do ojca z piętnem grzechu. Ojciec zabije ją za 
hańbę, jaką przyniosła rodzinie. Nie wróci wi.*« 
do nich. Musi się usamodzielnić! Pójdzie szukać 
pracy —  pomiędzy Żydami...

Muchtar z jednej strony, a oficer z drnglzj 
stanęli pomiędzy małżeństwem. Ona ściągnęła 
mężowi prawego buta, a on chwyciwszy go w rą 
kę, uderzył ją nim trzy razy i trzykrotnie rzekł: 
„Nie jesteś już moją żoną“ —  po czym pluaąl 
jej w twarz. Ceremoniał skończony. Kobieta z 
oplutą twarzą, AraL z batem w ręku, muchtar 
poważny, a Anglik wzgardliwie rwący wąsa..

Efekt podróży cudowny. Przy tej sposobu >- 
ści poznałem odwrotną stronę medalu angiel
skiej „coldness“  (oziębłość). W  Nahlusie mu
siałem z nimi pić, inaczej byliby mi przemocą 
wódkę do gardła lali. Gdzieś z daleka terkotał 
karabin maszynowy, a ja nagle zacząłem nucić 
jakąś piosenkę hebrajską.

Pijani są najmniej krytycznie usposobieni —  
spodobał się im mó; głos. Zaczęła się pijatyka. 
Kiedy skończył się repertuar hebrajski sięgną
łem do polskiego. Jakoś potem zaczęło się wsz;- 
stko mglić wokoło, a potem jakiś „old ch*p“ , 
który poił mnie angielską whisky, zaprowadził 
mnie na miękki fotel i zatrzasnął jakby wieko 
nade mną.

W  trzy godziny później ocknąłem się w czoł
gu. Przygotowywano się do powrotu.
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—  Anglia paktuje z  Ibn Saudem
( K orespondencja  ivłasna

Saloniki, w październiku.
Nowe pociągnięcia polityczne na terenie A- 

rabii z pewnością nie pozostaną bez wpływu na 
pozycję angielską w świecie arabskim w ogól
ności, a w Palestynie w szczególności.

Zaledwie parę dni temu, bo już w miesiącu 
październiku, zawarty został po długich i mo
zolnych pertraktacjach pakt przyjaźni międsy 
królem Hedżasu i władcą Mekki, Ibn Saudem, 
a Wielką Brytanią. Ściśle biorąc, nie jest ten
układ przyjaźni i dobrego sąsiedztwa14 niczym 

nowym. Został on właściwie tylko przedłużony, 
na skutek tego, że poprzedni układ, podpisany 
w r. 1927 w Dżedzie przez sprytnego angielskie
go specjalistę od spraw Wschodu sir Gilbec » 
Cłytona na przeciąg 7-miu lat, stracił moc obo
wiązującą przed dwoma jeszcze łaty.

Dawny układ między Londynem a Mekką był 
bowiem przyczyną bezustannego niezadowi'e 
nia arabskiego króla Ibn Saudą, z którym An
glia musi się liczyć. Chodzi mianowicie o tery
torium portu Akaby, które anektowane został;', 
przez Anglię na rzecz Transjordanii i które d '  
dziś dnia jest punktem spornym między trzema 
stronami: Anglią, Transjordanią i Hedżasem

Spór między arabskimi partnerami dookoła 
Akaby leżał może w interesie Wielkiej Bryta
nii. Faktem jednak jest, że król Ibn Saud, przez 
cały czas w przeciągu owych siedmiu lat waż
ności pierwszego układu z Anglią, kierował swe 
pretensje odnośnie do tego portu, nie w stronę 
emira Abdullaha, władcy Transjordanii, lecz w 
stronę rządu angielskiego.

Ów pierwszy traktat z r. 1927 podpisał Ibn. 
Saud tylko w charakterze ,.status quo“ , skła
dając przy tym uroczyste oświadczenie, żc nigdy 
nie wyrzekł się Akaby, która posiada pierwszo
rzędne znaczenie strategiczne dla Hedżasu ■> 
raz dła koptroli zatoki, oddzielającej Azję od 
Afryki. Rozumie się jednak, ze Anglia miała te 
same pretensje i na tym właśnie polegtały ciągłe 
konflikty między królem Hedżasu a Londynem. 
Anglia próbowała zastosować wszelkiego rodza
ju środki, byle tylko skłonić Ibn Sauda do zre
zygnowania z Akaby. Proponowano mu pożycz
ki, obiecano szereg różnych inwestycyj, a wszy
stko za cenę tego portu nad Morzem Czerwo
nym. Anglia posiada bowiem już opracowane 
plany, tyczące tego niezmiernie ważnego stra
tegicznego odcinka Haifa —  Akaba i myśli na 
wet o budowie kamału między Haifą a Akabą, 
któryby mógł konkurować z Kanałem Sueskim 
i -całkowicie go zastąpić.

Ale twardy, nieustępliwy król Hedżasu n’ c 
uległ namowom tak nawet przebiegłego dyplo
maty, jakim jest mister Philby i oświadczył ka
tegorycznie, że z Akaby nie zrezygnuje.

O doniosłości tego portu i drobnych wysepek, 
leżących w jego zatoce na Morzu Czerwonym, 
przekonała się Anglia silniej jeszcze w czasie 
ostatniej wojny wlosko-abisyiiskiej i dlategi 
■wanowione zostały rokowania z Ibn Saudem. 
Praktyczny rezultat tych rozmów był —  żaden. 
Ibn Saud nie zanienił swego stanowiska, upie
rając się przy tym, że Akaba nie może należeć 
ani do Anglii, ani do Transjordanii, a tylko do 
Hedżasu.

Rok temu przybyli do Londynu specjalni wy 
słannicy króla Ibn Sauda, mianowicie brat 

jego, emir Saud, oraz minister spraw zagrani zz 
nych, Fuad Chamza —  o którym powiadają, 
że jest... Żydem wiedeńskim, —  którzy odbyt 
cały szereg rozmów w tej sprawie. Ci delegaci 
nic chcieli słyszeć o żadnych nowych pożycz
kach, o żadnych remuneracjaćh, lecz bezwzglę
dnie żądali ostatecznego przyznania Akaby Ibu 
Saudowi. T-ak więc rokowania nie dały rezulta
tu. W  Londynie obiecano emisarjuszo-m hed- 
żaskiego króla złote góry: Hedżas otrzyma kon 
cesje terytorialne w zatoce perskiej, otrzyma 
wolny tranzyt morski w porcie adeńskim, a 
ostatecznie nawet w Akabie —  ale Ibn Saud 
nie chciał 6ię na to zgodzić za żadną cenę.

A skoro te rokowania między ministerstwem 
kolonii w Londynie a przedstawicielami Hedża
su nie dały zadawalających wyników, delegaci

„N ow ego  Dziennika“ }

Ibn Sauda opuścili Londyn i wyjechali do —  
Włoch. Można łatwo 6obie wyobrazić, iż włos
kie ministerstwo kolonii obiecało Ibn Saudowi, 
czego tylko zapragnął, a istnieją słuchy, że o- 
biecano mu nawet udzielenie pewnych koncesji 
w —  Abisynii. Sprawa komplikowała się coraz 
bardziej i stawała się coraz bardziej niebezpie
czna.

W  Londynie zabrano się gorączkowo do pra
cy. Trzeba było sprawę tę załatwić możliwie 
jak najszybciej, zanim opanują sytuację Włochy 
—  jak to miało miejsce w Jemenem, —  które 
od dłuższego cza6u wykorzystują każdą sposob
ność, by pozyskać dla siebie wpływowego króli 
arabskiego, Ibn Sauda.

Nastąpiła więc przede wszystkim zmiana na 
stanowisku angielskiego ministra w Dżedzie 
Dotychczasowy pełnomocnik Wielkiej Brytanii 
byl zbyt mało elastyczny w rokowaniach z 
przedstawicielami Ibn Sauda. Placówkę tę ob
sadzono więc kilka miesięcy temu typowym 
przedstawicielem brytyjskiej polityki kolonial
nej. Ten nowy minister, mr. Polard, przede 
wszystkim zawarł układ z królem Ibn Saudem 
w sprawie handlu niewolnikami. W  myśl tegc 
układu, zbiegli z Hedżasu niewolnicy, nie mogą 
więcej łiczyć na opiekę przedstawiciela angiels
kiego w Dżedzie, jak to było dotychczas. N-aj-
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Zgon przyw ódcy ortodoksji 
żydow skiej na Węgrzech

Budapeszt, 21. 10. ŻAT. Po dłuższej ch or.ol.^e 
zmarł tu w 78 roku życia reprezentant ortodo 
ksji żydowskiej w węgierskiej Izbie Panów, A- 
dolf Franki. Jako długoletni prezydent, w ostat
nich zaś latach jako honorowy prezydent kra 
jowego konsystorza ortodoksyjnego, zmarły tył 
jedną z najbardziej reprezentacyjnych posiać’ 
skupienia żydowskiego na Węgrzech. Mając 
gruntowne wykształcenie świeckie, Franki s fu- 
diował nauki judaistyczne w Jeszybotach w Bra- 
tielawic i Or.a-dea-Marc. Przez kilka lat zmarły 
piastował urząd rabina gminy ortodoksyjnej w 
Budapeszcie. Byl on autorem licznych roz-praw 
w zakresie badań nad Talmudem.

Po hitierowsku uproszczona 
kryminologia *
„S tary Testam ent jest źródłem  przestąpczoś :i"

Berlin, 21. 10. ŻAT. W  ramach zapowiedzia
nej akcji „odżydzcni.a prawa niemieckiego11, u- 
chwalonej przez odbytą ostatnio konfereenię 
prawników narodowo-socjalistycznych, hitle
rowcy wszczynają obecnie kampanię, która ma 1 
na -celu dostarczenie „dowodów11 o łączności ży- |

Gau de CoCogne
Łączy w sobie cudowną świeżość 
Wody Kolońsklej “4711" ze wspa* 
rlałym aromatem perfum "Tosca"

pierw więc zrobiono interes, który Arabom z 
Hedżasu mocno się uśmiechał...

Po tym pierwszym kroku, po „załatwienia1 
kwestii handlu niewolnikami, nastąpił drugi 
krok: przedłużenie ważności poprzedniego ukla 
du przyjaźni między Hedżasem a Wielką Bry
tanią.

Ten nowy układ uie rozwiązuje jednak wc-ite 
kwestii portu w Akabie. Konflikt trwa w dal
szym ciągu w całej rozciągłości, albowiem w 
jednym z punktów powiedziane zostało wyra:- 
nie, że —  król Ibn Saud i jego rząd w żadnym 
wypadku nie Tezygnują z praw swych do Aka
by. Anglia, ze swej strony wyraziła swoją zgodę 
na to, że wszystko pozostaje po staremu.

Tym samym problem Akaby nie został rozw'ą 
zany i w dalszym ciągu stanowić może casus 
belli między tymi dwoma „przyjaciółmi11. Na- 
razie zadowolić się muszą dotychczasowym sta
nem rzeczy: Anglia nie może ani stacjonować 
wojska ani tworzyć bazy strategicznej w Akt- 
bie. Trzeba będzie czekać jeszcze, żadna D o 
wiem ze stron nie chce ugiąć się przed drugą. 
W  ten sposób nie udały się Anglii jej dyplo
matyczne tricki, a wszelkie jej wysiłki spełziy 
na niczym. Król I-bn Saud nie poddał się, a 
Anglia podpisała układ, z którego chyba zalo- 
wolona nie jest.

Czy ten nowy układ między Hedżasem a An
glią może mieć pewien wpływ na bieg wypad
ków w Palestynie? Można z całą pewnością dąć 
na to pytanie -odpowiedź twierdzącą. W  ostat
nim czasie w ogólności, a w ostatnich miesią
cach w szczególności, od kiedy Kanał Suesl i 
stracił na znaczeniu w dziedzinie ochrony -'in
teresów brytyjskich i od kiedy po drugiej stro
nie Morza Czerwonego, w Abisynii, usadowi': 
się Włosi —  angielscy politycy kolonialni nosi
li się z planem stworzenia nowego „Kanału Su- 
eskiego11, między Haifą a Akabą. Plan ten j .-d 
mak pozostał tylko —  marzeniem.

Stare pytanie jednak pozostaje w dabzym cią
gu -aktualne. Czy Wielka Brytania tak łatwo się 
podda, i licząc się z Ibn Saudem, zrezygnuje z 
jednego z największych planów w dziejach I u- 
perium brytyjskiego, mającego służyć ochronie 
imperialnych interesów?

dostwa z światem... przestępczym.
W  związku z tym mają być prowadzone . ba

dania rfaukowe11 aż wstecz do początku X l'ś  
stulecia celem stwierdzenia, „co się stało z pa- 
tomkam-i ówczesnych przestępców11.

„Frankfurter Zeitung11 przytacza niektóre 
67,czególy imstrukcji, uchwalonych przez ws-pem 
nianą konferencję prawników dla „badaczy’ 
którzy mają się zająć tym zagadnieniem. W 
myśl tych instrukcji „Stary Testament, który 
w samej swej koncepcji jest źródłem wszelkiej 
przestępczości, ma być bez żadnych taktycz
nych wahań wyzyskany aby dowieść, że Żydzi 
są narodem o skłonnościach przestępczych11.

Według informacyj „Juristische Wochen- 
sebrift'1 (organu związku prawników narodo
wo-socjalistycznych), jedno z posiedzeń wspom
nianej konferencji poświęcone było przedsta
wianiu Żydów jako elementu przestępczego. 
Głównym referentem na tym posiedzeniu był 
sławetny dr. von Leere, który był także auto
rem -cytowanych przez „Frankfurter Zeitung11 
instrukcji. Otóż, von Leer6 informował swoich 
słuchaczy, że w pierwszych latach ubiegłego 
stulecia w Niemczech, zwłaszcza w Nadrenii, 
grasowały... „uzbrojone żydowskie ban-dy prze- 
stępców11 i że potomkami tych właśnie przestę
pców byli późniejsi... „marksiści, spekulanci i 
oszuści11,
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JA N  K I E P U R A
stanął u szczy tu  sw ej k ariery  artystyczn e j, 
od tw a rza ją c  rew e la cy jn ą  k rea c ję  w  sw oim  
n a j n o w s z y m  t i i m i e  w i e d e ń s k i m

W BLASKU SŁltNCA
Jot wkrótce w bi.duleatue „WANUA‘ <

Krwawe porachunki 
w obozie antysemickim w Rumunii
Członek Żelaznej Gwardii zam ordow ał wybitnego cuzistę. -■ Odroczenie 

zapow iedzianej demonstracji cuzistów  w  Bukareszcie
Bukareszt, 21. 10. ŻAT. Spory między po

szczególnymi organizacjami antysemickimi w 
Rumunii przybierają charakter coraz gwałtow
niejszy. Szczególnie zjadliwie zwalczają się wza
jemnie skr ijnie ant/semicka „pf-rtia oarodowo- 
chrześcijańska11 (Cuza-Go-ga) z nie mniej ekstre
mistycznie antyżydowską „Żelazną Gwardią 1 
(Zelea Codreanu). Usiłując przelicytować się 
wzajemnie w nagance antysemickiej, przywódcy 
obu tych organizacji oskarżają się nawzajem o 
wszelkiego rodzaju intrygi polityczne. Spory te 
spowodowały w tyoh dniach mord polityczny, 
mianowicie członek Żelaznej Gwardii, łon Be- 
gan, bagnetem  przeszył przyw ódcą  oddziału 
partii L uzy w B uzeu , Martina Costache. M jr- 
derbtwo to, rzecz jrnbna, nie przyczyni się do zła
godzenia walka.

Prócz walki toczącej się między cuzistami 
a gwardzistami, w samym stronnictwie Cuzy- 
Gogi także nie panują stosunki idealne. We
wnętrzne te spory sprawiły, że musiano odro
czyć do dni. ] listopada zapowiedzianą na io 
października olbrzymią mauifestację cuzistó " 
w Bukareszcie, która —  według zapewnień przy 
wódców tej partii —  śoiąguąć ma do sto li;/

Londyn, 21. 10 ŻAT. Przemawiając na pu
blicznym zebraniu w Hcrtforshire, minister o- 
brony narodowej Inskip  ostro potępił propa 
gandę faszystowską w Anglii. Skąd, pyta mii '- 
ster, część społeczeństwa, która samą siebie o- 
kreślą jako faszystowską, czerpie prawo do wy
tykania palcem innej części naszego społeczeń
stwa, która od wieków żyje wśród nas? Mosley 
i jego przyjaciele, doda! minister, są dziś r>z- 
sadnikami komunizmu w naszym społeczeń
stwie.

* .  •
Londyn, 21. 10. ŻAT. Na ostatnim swym po 

siedzeniu bo-aid of Deputies (Rada gmin żydow-

Czy taki powinien być morał 
rozruchów?

Jerozolima, 21. 10. ŻAT, Natychmiast po za
kończeniu strajku arabskiego żydowsk1 właśęi* 
ciel kamieniołomów w Ciweal-Saul pod Jerizo- 
Limą wypowiedział piacę 7 robotnikom żydów 
skini i na ich miejsce przyjął robotników arab
skich. Kamieniołomy w Giweat-Saul były w czi- 
sie rozruchów nieustannie celem napadów a- 
rabskich.

Regeneracja rasy żydow skiej 
w Palestynie

Kopenhaga, 21. 10. ŻAT. W  referacie zbiór i 
wym wygłoszonym w Kopenhadze po powrocie 
z Palestyny uuspektor wychowaniu fizycznego 
Knudsen i pani dr. Christiansen podali szereg 
interesujących danych o  stanie zdrowotnym 
młodzieay żydowskiej w Palestynie. Inspektor 
Koudsen, który bada specjalnie stan kręgosłu
pów zbadał 30.000 młodzi* ńców i stwierdził, że

Rumunii nie mniej niż 250-000 zwolenników 
stronnictwa. Odroczenie manifestacji podziałało 
w pewnej mierze uspokajająco na kola żydow
skie, wiadomo bowiem, że dnis 26 październiku 
nie będzie jeszcze króla Karola w kraju, i w je
go nieobecności demonstracja cuzistów mogłaby 
przyjąć niespodziewany obrót. Król wrócić mi 
do Bukaresztu z podróży bałkańskiej 1 listopa
da, i jak się spodziewają, jego obecność w Sto
licy ułatwi opanowanie umysłów nieustannie 
podżeganych mas cuzistów.

Bukareszt, 21. 10. ŻAT. Żydowska Rada Cen
tralna w Rumunii, reprezentująca ludność ży
dowską w tym kraju, otrzymida od króla Karo
la opatrzoną jego podpisem depeszę z gorącymi 
wyrazami podziękowania za przesiane mu z o- 
kazji jego urodzin życzenia oraz odprawione 
z tejże okazji nabożeństwa w synagogach.

Bukareszt, 21. 10. ŻAT. Związek pracowników 
prywatnych wystąpił z rumuńskiej izby pracy, 
która jest ramową organizacją pewnego odłamu 
związków zawodowych w Rumunii. Wystąpienia 
związku było spowodowane .antyżydowską po 
stawą izby, która odmówiła zatwierdzenia kilku 
żydowskich kandydatur związku Jo rady izb /

skich w Anglii) uchwalił ostrą rezolucję pr/.c 
ciwko ijróbom faszystów angielskich utożsami l- 
nia ludności żydowskiej z jakąkolwiek partią 
polityczną. Żydowskim mieszkańcom wschod
nich dzielnic Londynu Board of Deputies dora
dza unikanie wszelkich zamieszek prowokowa
nych przez faszystów, aby tym samym nie przy
czyniać się dc sukcesu tych prowokacji.

Prezydent fioard of Deputies, Nevills Laski 
zreferował sprawozdanie Joint Foreign Comnii- 
ttee, które omawia pogorszenie sytuacji Żydów 
w Niemczech oraz stanowisko, zajęte przez wla- 
dze I.igi --.urodo w v; kwestii niesienia- pomocy 
uchodźcom z Rzeszy Niemieckiej.

N IECH AJ ŻAD EN  Ż Y D  N IE O C IĄ G A  SIC: 
OD ZŁOŻEN IA O F IA R Y  N A DICUR U B IT A  
CHON  —  FUNDUSZ P O M O C Y  I  B E Z P IE 
CZEŃSTW A PA LE ST Y N Y .

tylko u 50 proc. badanych budowa kręgotłn.a 
nie ma odchyleń od normy. V  Palestynie nati- 
miast po zbadaniu 2700 młodzieńców żydow
skich, stwierdził tylko w 25 proc. odchylenia 
od struktury normalnej. Prawdopodobnie jest 
to skutkiem obfitszego niż w Europie naświet
lania promieniami słonecznymi.

Pani dr. Christiansen informowała o wyni
kach badań nad stanem uzębienia dzieci W Pa 
lestynie. 30 proc. badanych d: n ci miało uzę
bienie zdrowe. Stan ten liznąć należy za nader 
pomyślny, gdy się weźmie pod uwagę, że np. 
w Danii naledwle pól proc. uczniów wstępują
cych do szkól powszechnych ma całkowicie 
zdrowe zęby. Dr. Christiansen, która -jest spe
cjalistką w dziedziaiie odżywiania, z  wielkim 
uznaniem wyraża się też o ku-chni rytualnej. Je-

C ZW AR TE K , 22 P A ŹD ZIE R N IK A  
K raków  (293.5). 6.30 A u d ycja  poranna v 25 K ilka in for- 

mauj j  7.30 M uzyka poranna (ptyty) 8 A u d ycja  dla łzl-ół
11.80 Poranek m uzyczny dla szkól powszechnych z F il
harm onii W arsz 11.57 Sygnał czasu hejna ł 12.03 Frag
m enty z op et M ozarta — p ły ty  12.40 A u d ycja  dla dzieci 
w iejskich  w oprać. T. R otingerow ej 12.50 Dziennik pO- 
łudniow y 14 „R apsodio" U>łyty) 15 W iadom ości gospo
darcze 15.15 Koncert reklam ow y 15.30 M uzyka lekka (p ły
ty) 16 Chwilka społeczna 16.05 Pogadanka sportowa! 
„Śnieg sie zbliża, sm aruj n arty" F. Drobniak 16.15 W ia
dom ości bieżące 16.20 „Csem  jest tw ój iatuśt — Szofer„.n  
w  autobusie" aud. dla dzieci 16.34 K oncert w wyk. ork. 
PR. pod d j t . M M ierzejewskiego i Izy  R oli (sop iam  17 
„R o la  pracodaw cy w Niem czech" report. J . M iedziń- 
skiejl7.15 Ciąg dalszy koncertu ork. PR. z udz. Izy  Ro* 
li 17.50 „K siążka 1 w iedza": „O  listach JNapcie .na Jo 
M ari! Ludw iki" w ygi- W . R ogow icz 18 Pogadanki aktu
alna i w iad. sport. 18.15 Lok. wiad. ipor "-20 M izyka 
p ły ty ) 18.45 Program  18.50 Pogadanka a * m a ,n . 19 Ory

ginalny Teatr w yobraźni: Prem iera słuchowiska M. J . 
V i  jloyo lsk ie j pt. „M agla  liczb "  19.80 R ecita l fortbpla- 
Łowy R ay  Lev 20 Rozwiązanie konkuri a na zbierani* 
pieśni ludowych 20.30 Z cyklu  „W ędrów ki po „ .J W in c jt " : 
„N a p lantacji tyton iu " Olga Wróblew dl-oUstupuka 20.45 
Dziennik w ieczorny, pogad. aktualna 21 I l-g a  au dycja  a 
cyk lu  „Sylw etk i kom pozytorów  polsk ich " — „T ed eu si 
Szelm ow ski" 21.45 Mała o , ! .  PR. pc.c dyr. Zdz. Górzyń
skiego. 22 30 „P ły ty  dla znaw ców ". T ibor H ersa n jl: K war 
tet sm yczkowy (Kw artet R oth).

W arszawa (1339.3) 6.30 p . K raków  12.40 Pog ta. roln, 
11.50 p. K raków  15.13 P łyty  16 Skrzynki, ogólna j.o.15 „Z y 
cie kultur, s to licy ", 16 20 p. K raków  K M  K oncert r e 
klam owy 18.45 p. Kraków 2S P łyty .

Lwów (377.4) 6.30 p. K raków  12.40 Pogad. roln . 12.50 
p. K raków , 15.30 Lwowskie wiad. bież 15.85 Ply%; 15.95 
- ącik humoru 16 P łyty  16 '1  p. Kraków 18.83 „F redre- 
um “  — W ł. Rut 18.50 p. K raków  23 P łyty .

K atow ice (395.8) 6.30 p. K raków  12.4) „C o  »le działo 
w Pawłowicach w 1923 r ."  — u  Kohutek 12.50 p. Kra-f iw 
13.58 W iad. giełdow e 14 p. K raków  15.84 Zyole kultur. 
Śląska 15.40 P ły ty  16.20 p. K raków  1?M R eportaż • o- 
twaroi fcniw. l  ot .zochnego w Katowicach 18.30 p- J -U  
kćw  23 Skrzynka francu aa 

Łódź (224) 6.30 p. K raków  14.57 ZMziib wiad. lełdow* 
15 p. K raków  15.46 Odpowiedzi nu lttty  w  sprawach teoK 
n iem ych  15.55 O wszystkim p o troszni 16 P ły ty  16.20 p., 
K raków  18.35 „K om iny Ł oazl znowu dym ią" — pogad. 
icu pod. 16.50 p. Kraków .

W.edbń (506.8) 17.35 R ecital IpłeWaczy 19.30 „T o  jest
czar m unduru" — koncert rozryw kow y 21.10 „P a — relsua" 
jednoaktówka Schnitzlera 12.20 Godzina utworów  Fr. 
Liszta (p łyty) 23.35 Muz. tan.

A nglia  Nat. (15u0) 19.40 „S to  lat operetki" —  koncert
20.80 program  rozrywkowy Sz.20 „S tań czyk" — kalta ba 
letowa Prokofiew a 23.20 Soliści,

Rzym  (420.8) 17.15 M uzyka kam eralna 20.45 „D ziew czę 
z Zachodu" — opera P u ccin iego.

Paryż (1648, Teatr w yohiaźnl 21 Tapc* 21.45 Teatr w y
obraźni: w progr. utw ory 18 stuleoiu 22.45 K o n - rt aym- 
fon iczny.

fierom iinster (539.) 16.30 Koncert 19.40 Litwo: y  Bilhl- 
manna, 20.55 U tw ory kom pozytorów  szwajcarskich 22.15 
Prace L ig i Narouów.

Leningrad (1224) 10.30 U tw ory Debuscy ego 17 P ieśni 
żołnierskie 17.30 Suita d-dur Bacha Ib K oncert Chopu.ow 
ski 20 A rie  i  pieśni 20.45 „L a  fi l ie  au< Oheyeanz de l in "  
Debussy‘ego  21.40 Fantazja f-zaull Chopina 22.05 „L* 
im our oorcier" — de Falls.

Praga (470.2) 16.10 „św ię to  w inobrania" — koncert 
17.15 R ecital skrzypcow y 19.25 M elodie B film ów  dźwię
kow ych 20.05 Koncert czoekiej ork. filharm onicznej z 
udz N oyotnej (śpiew), 22.15 M uzyka lekka.

Strasburg (349.2) 18.30 Muzj-kr, fr tn cu .k a  21.80 Tr. ■ 
K om edii Francuskiej.

H ilversum  (361.5) 18.10 Koncert rozryw kow y 10.45 Pie
śni 20.55 K oncert syroloL.czuy B udz. B ronisława H uber- 
manna (skrz.).

Budapeszt (549.5) Ib d r w o r f  U sz ła  10.10 „C h rystu s" —• 
oratiorum  Liszta.

*• ’ .  *
„TRYBUNA MŁODYCH14. Rozgłośnia krakowski 

stworzyła len ty>p audyeyj dla uprzystępnienia mi
krotomu młodym autorom krakowskim, którzy dc- 
ląd nie mieli sposoLnoś- 1 wydać swych utworów 

wkslążkach. Wielu młodych literatów podjęło 
skwapliwie tę inicjatywę Rozgłośni. Pragnąc jed
nak uchronić kamdydiatów do „Trybuny Młodych14 
przed denerwującym oczekiwaniem kolejności wy
stępów, Rozgłośnia krakowska zwraca się tą dro 
gą do zainteresowanych, aby we własnym inte
resie zechcieli s f  idać jm opozycje swych występów 
f  Wydziale Programowym co  najmniej i »  trzy 
dni próed terminem audycji, które odby wają się, 
jak wiadoma każdej soboty o  godz. 12.40.

śli aię mówi z  pewną racją —  kończy ew $ wywo
dy dr. CŁ-ristianseii —  o pewnych objawach dc* 
generacji rasowej Żydów w Europie, to w każ
dym razie w Palestynie odbywa się regeneracje 
rasy żydowskiej,

Moslcy i jego przyjaciele
są rozsadnikami komunizmu

Angielski minister obrony narodowej potępia wichrzenia faszystó w
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Wiele mówiące 
przyznanie

(Korespondencja własna „N owego Dziennika")

BERLIN, w  październiku.
Niemiecka gospodarka aprowizacyjna stoi przed 

rozczarowaniem, które trudne będzie do przezwy- 
cięzeiia. Podczas gdy we wszystkich oświadcze
niach aż do ostatniej chwili optymistycznie przed
stawiano stan aprowizacji kraju, ostatnie wiado
mości o żniwach są już bardziej pesymistyczne. 
Niemcy pokładały wszelkie nadzieje w  „bitwie 
produkcyjnej" i dlatego wiele mówiącym jest 
przyznanie, że w  „Bitwie tej produkcja surowców 
roślinnych nie dotrzymywała kroku". Roślinne 
produkty są jednak takie podriawą wyżywienia 
bytila a w tej dziedzinie perspektywy są bardziej 
niepomyślne. W  Niemczech zdają sobie sprawę z 
tego, zó od wyniku żniw zależy ni mniej ni więcej 
tjlko... trwanie reżimu, bowiem sytuacja dewizo
wa nie pozwala, ny zakupywano zagranicą więk. 
sze ilości środków żywnościowych dla ludności i 
paszy d li bydła. Wszystko zależy obecnie od tego, 
jak dalece ludność przyzwyczai się. do wegetowa
nia i jak dalece propaganda w tym kierunku od
niesie swój skutek.

Krytyka *&granicy — stosunki wewnętrzne nie 
mogą być dotychczas w  Niemczech krytykowa
ne — posługuje się zupełnie słusznie cyframi, ja 
kie w Niemczech są publikowane. Oznacza to rze
czywiście dużo, jeśli w  Niemczech obecnie kry
tyka Laka, chociaż w znikomych tjlko rozmia
rach, jest dopuszczalna. W yżej przytoczone zdanie 
zamieszczone zostało w artykule rzeczoznawcy 
rolniu/ego w  „B eilintr Tageblarie", który utrzy
muje najlepsze stosunki z maniderstwem apro
wizacji. Ponieważ podobne oświadczenia przed 
tym muszą być cenzurowane przez kompetentne 
ministerstwo, można to uważać za cenne przyzna
nie się dotychczas u l i  oprymisiyczn e«o urzędu.

We wspommianym artyjcnu powiedziane jest: 
Zbiory zboża wynoszą 12,25 milionów ton wobec 
12 milionów ton w roku ubiegłym. Zaai laczyć jcd- 
nad należy, że w  roku ubiegłym rtare zapasy wy
nosiły 3,4 milionów ton, z których obecnie pozo
staje już tylko 1,7 mihona ton. (Obliczenia te są 
jednak zbyt optymistyczne.) Dla bydła jest obecnie 
do dyspozycji zboża tylko 1,75 miliona ton, pod
czas gdy w  roku ubiegłym bydło miało do dyspo
zycji dwa razy tyle zboża. Dalej zaznaczać trzeba, 
że liczba świń wzrosła o trzjr miliony sztuk, na 
26 milionów. Bydło to jednak nie jest należycie 
karmione i ledwo trzymane jest przy życiu. Gdy
by jednak świnie te miały być wykarmione dla 
uboju, trzeba byłoby więcej karmy niż w  roku u- 
biegłym. Rzeczoznawca zatem domaga się, aby 
zwiększony został dowóz pokarmu dla bydła, dla 
którego jednak brak środków. Ponieważ w Niem
czech obecnie nie sprzedaje się już poi-armów dla 
bydła, rolnik niemiecki wyzbywa się swego bydła 
a takie średni rolnik uczyni to samo, jeśli nie uzy
ska środków na utrzymanie świń. Nie pomoże ani 
zbiór siana i słomy, chociażby zbiory te utrzymały 
się na zeszłorocznym ooziomie, gdyż to nie potrafi 
zastąpić dowozu. Potwierdza się zatem, że „bitwa 
produkcyjna" zawiodła.

Wskutek tego nieunikniona jest tendencja zwyż
kowa cen na rynku żywnościowym. Oprócz tego 
stwierdza się, że „nastąpi pewien brak żywności, 
zwłaszcza niektórj ch gatunków mięsa i tłusz. 
czów". Uzasadnienie, że chodzi tu o następstwo 
wzrostu siły kupna jest cokolwiek oryginalne, 
bowiem nie wzrosła konsumeja a tylko ceny.

Na pytanie, co należy uczynić, odpowiada się 
bardzo mętnie, że mianowicie „nie da się to łatwo 
powiedzieć". Gospodynie nawołuje się, aby gospo
darowały rozumnie a \olnictwo ma kontynuować 
„bitwę produkc) jną". W  tym roku niema rady na 
panującą nędzę. Niewiadomo też jak ta pr»dukcja 
ma się wzmóc, bowiem fakt, że zboże w 'wielu 
wypadkach stało się już na roli nieużyteczne, tłu
maczy się tym, że w nawożeniu sztucznym użyto 
dużo azotu. Główny błąd polega na tym, że go
spodarka wojenna, w przewidywaniu rzekomego 
Wroga czy też przygotowania wojenne kierują się 
utopią samowystarczalności.

Po przyznaniu tych niepowodzeń oczekiwać na- 
leżv poważnych komplikacyj tak w Niemczech ta- 
mych jak i na polu ‘międzynarodowym. Niemcy 
zmuszone będą wszelkiemi sposobami starać się 
wzmóc swój wywóz, aby ulżyć swej sytuacji go
spodarczej i dopiąć sukcesów politycznych, by u- 
trzymać spokój wewuętrzno-polkycaoy. Obrady j ,

0 paszporty ulgowe dla kupców
1 przem ysłow ców

Na wniosek I-by Warszawskiej Związek Izb w y
stąpił do Pana Ministra Spraw Wewnętrznych w 
sprawie paszportów ulgowych dla kuców i prze
mysłowców. W  wystąp.eniu swym Związek Izb 
.podndócd, że ustawa o paszportach z dnia 14 tipca 
1936 r. (Dz. U. R. P. Nr. 56, poz. 404) w art. 14 po
stanawia, że Minister Spraw Wewnętrznych może 
przyznawać ulgi w opłatach paszportowych oraz 
całkowicie zwalniać od tych opłat w przypadkach 
m. in. wyjazdów w sprawach handlowych lub 
przemysłowych, których konieczność zaświadczy 
oonośny samorzą>_ gospoaarczy. Uprawnienie to 
Minister Spraw Wewnętrznych może w całości lob 
w części przekazać władzom sobie poolegfym Je
dnakże rozporządzenie wykonawcze, wydane przez 
Pana Ministra dnia 12 sierpnia 1936 r. (Dz. U. R. 
P. Nr. 63, poz. 461), nie zawiera w tej mierze żąd
nych przepisów.

Ponieważ uzysldwanie paszportów w sprawach 
handlowych lub przemysłowych jest często spra
wą terminową i wszelka zwłoka może spowocto- 
twa6 dla zainteresowanego, a pośrednio i dla Pań
stwa, straty, zaś dosiowne komentowanie dotych
czasowych przepisów zachowywalocy decyzję w y
łącznie dla władzy centralnej, Związek Izb stanął 
na stanowisku, iż Minister Spraw Wewnętrznych 
winien upoważnić do decydowania w sprawacn 
ulg za t. zw. paszporty handlowe władze admini
stracji ogólnej, wystawiające paszporty.

Dla uniknięcia rozbieżności praktyki władz ad
ministracyjnych wydawałoby się, że w razie upo
ważnienia ich ao powyższych deeyzyj, bardzo 
wskazane, by suma opłaty ulgowej, pobieranej na 
podstawie przedłożenia zaświadczenia samorządu 
gospodarczego, została konkretnie ustalona. Ze 
swej strony ZwiązeK Izb przedłożył wniosek, ny 
kupcy i przemysłowcy, starający się o roczne pa
szporty, uzyskiwąli je z reguły bez ograniczenia 
ilości wyjazdów z tym, by pobierana opłata w y
nosiła V, taksy normalnej, t. j 320 z l

Świadectwa przem ysłow e dla 
za kład ó w  hurtowej sprzedaży 
własnych w yrobów

Komisja skarbowa Izby Przemysłowo - Hand
lowej w  Warszawie wyraziła opinię, żc przedsię
biorstwa pi zemy słowu (prowadzące prawidłowo 
księgi handlowe), posiadające zakłady hurtowej 
sprzedaży własnych wyrobów poza obrębem lo 
kalu przemysłowego winny mieć prawo na pro
wadzenie ich na podstawie ulgowego świadectwa 
przemysłowego III kategorii handlowej. Upraw
nienie to może przysługiwać wyłącznie przedsię
biorstwom, prowadzącym prawidłowe książki 
handlowe.

Przedsiębiorstwa te winny mieć możność pro
wadzenia na podstawie świadectwa III kategorii 
handlowej wykupionego dla każdego zakładu hur
towej sprzedaży w yrobów  własnej produkcji, nie 
ograniczonej ilości tych zakładów w  miejscowo
ści, w której znajduje się siedziba przeasiębior- i 
stwa z tym, iż poza miejscowością, w której znaj 
duje się jego siedziba —  przedsiębiorstwo prze- j 
mysłowe mogłoby prowadzić tylko jedne zakład 
hurtowej sprzedaży na podstawie świadectwa ul
gowego.

Tow ar w  zakładach burtowej sprzedaży mogą 
nabywać wyłącznie kupcy i przemysłowcy, nie
koniecznie przy uwzględnianiu pojęcia „partii’1 w 
rozumieniu przepisów cz. •rl. lit. A. rozdz. I. kat.
I taryfy, stanowiącej załącznik do art. 23 ustawy 
o  państwowym podatku przemysłowym.

Czy będą uchylone ulgi 
dla budujących d o m y ł

Jak poda w aJiśmy, ministerstwo skarbu opra
cow ało projekt dekretu w sprawie ulg dla inwe

stycji przemysłowych', przy czym ‘dekret ten obej
muje również sprawę ulg dla budujących. W  każ
dym razie jest rzeczą pewną, że ci, którzy pro 
wadzą b„dow y względnie rozpoczną je  przed wej 
ściem w  życie przyszłego dekretu nie bęćą poz
bawieni ulg. Natomiast mają być oofnięte w  pew
nych wypadkach ulgi dla tych, którzy bęaą bu
dowali w  przyszłości. Sfery gospodarcze w spra
wie cofnięcia ulg niektórych w  urooize dekretu 
wysuwają, pewne wątpliwości natury p, arwnej. 
Chodzi o to, że cofnięcie przyznanej ustawowa 
ulgi rówina się właściwemu nowemu opodatkowa
niu pewnej kategorii obywateli, jednak pełnomoc
nictwa Pana Prezydenta do wydawania dekre
tów z mocą ustawy wykluczają możność nakła
dania nowych podatków. Tak węic, jak pr: ypusz- 
czają niektóre koła, projekt o  nowych, zreduko
wanych ulgach budowlanych musiałby przejść 
przez parlament.

W pływ  dewaluacji na eksport 
czechosłowacki

Donoszą z Pragi, że dewaluacja korony czes
kiej wywołała nastrój optymistyczny w dzai-łacł. 
przemysłu eksportowego Czechosłowacji, któro 
opierały się caikowicne lub częściowo na surow
cach krajowych.

Mniejsze natomiast korzyści spodziewają się O - 
siągnąć z nowowytworzionej sytuacji grupy prze
mysłu czechosłowackiego, przerabiające surowce 
lub półfabrykaty zagraniczne, dc której to grupy 
należy w szczególności przemysł włókienniczy. 
Niemniej odnośne gałęzie przemysłu liczą się z 
di datnim oddziałaniem ostatnich wypadków na 
sytuację eksportową w  postaci lepszego uzyska* 
nia zdolności produkcyjnej z&Łladów fabrycznych. 
Zwłaszcza zapowiedź obniżenia stawek celnych i 
zliberalizowania systemu kontyngentowego we 
Francji i Szwajcarii przyjęta została w  Pranze 
z dużvm zadowoleniem.

siedzibie Hitlera — w Berchtesgaden, — nowy plan 
czteroletni, wzmożone zbrojenia i ofensywa wywo
zowa na południowy wschód świadczą o tym naj
wymowniej. świat z napięciem oczekuje dalszego 
rozwoju wypadków w Niemczech a głośne szem
rania w sfetach konsumentów, zwłaszcza wśród 
robotników w różnych ośrodkach przemiałowych, 
świadczą, jak bardzo napięta jest sytuacja we- 
•wnętrzno-poiityczna Trzeciej Rzeszy.

ZL R ó ig e k L

Informator gospodarny
UL. CZAPSKICH: Patent kategorii VI. jest obo

wiązane wykupywać przedsiębiorstwo przemysło
we, zatrudniające robotników: a) przy fabrykacji 
ręcznej ponad 9—15, b) przy stosowaniu silników 
mechanicznych ponad 7—10. Patent zaś kategorii 
V mają obowiązek wykupywać przedsiębiorstwa 
przemysłowe, zatrudniające robotników: a) przy 
fabrykacji ręcznej pomad 15 -50 b) przy stosowa
niu silników mechanicznych ponad 10—25.

WIERNY CZYTELNIK SYJONISTA, ZAKOPA
NE—BIELSKO: 1) Firma pos.ąpiła niezgodnie Z 
przepisami ustawy albowiem art. 19 rozp. Prez. 
R. P. o u mewie o pracę pracowników umysłowych 
zapewnia pracownikowi w razie niemożności peł
nienia obowiązków wskutek d io iob y  prawo do 
wynagrodzenia ■ przez okres Trzymiesięczny. P rzy
sługuje Panu zatem różnica między pełną w yso
kością przypadającego wynagrodzenia a kwotą już 
otrzymanego zasiłku. 2) W  roku 1933 miał Pan 
piaw o do urlopu dwutygodniowego. W  roku 1934 
do urlopu miesięcznego, w  r. 1935 zaś. do urlopu 
miesięcznego. Prawo to Jest obecnie jednak prze
dawnione. 3) Nie przysługuje Panu prawo do resz- 
tującej należności, ponieważ pretensja ta ulegf-a 
już przedawnieniu.

DOM Nr 496: Według art. 390 kodeksu zobowią
zań gdy czynsz jest płatny w odstępach czasu dłuż 
szych niż miesiąc —  najem można wypowiedzieć 
najpóźniej na trzy miesiące naprzód na koniec 
kwartału kalendarzowego.

EMIGRANT: Urząd Skarbowy ma prawo odmó
wić.

DZIERŻAW CA RAFINERII GŁĘBOKA: Żąda
nie władzy skarbowej jest całkowicie nieuzasad
nione, albowiem według art. 5 p. 10 ustawy a  
podatku przemysłowym „nie dolicza się ao  obrała 
przedsiębiorstw przemysłowych wszelkich podat
ków konsoiocyjnyct, pobieranych od towarów* 
produkowanych przez U przedsiębiorstwa".

CZYTELNIK Z  NOWEGO TARGU: Jeżeli otrzy 
mai Pan zezwolenie na rozilew wma we flasz, ach 
to musi Pan zezwolenie to uzupełnić na rozlew W 
Śeczkachj

OBRONA ż .: Pozwolenie to wyda Panu Staros
two,

PRACOWNIK UMYSŁOWY: 1) Należy się ur
lop 4 tygodniowy. 2) Nie należy się odprawa. 3) 
Nie należy mu się żaden zwrot składek z  Ulbeiz-
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t WIADOMOŚCI KRAJU
Afera b. starosty jarosławskiego

(T ele fon em  od naszego korespondenta j

kolonii letniej, prowadzonej przez Wydział po
wiatowy, odbywały eię prywatnym samochodem 
p. starościny, podczas gdy na te wyjazdy przed
kładane następnie do wypłaty /-*»:hunki, pod
pisane nazwiskiem szofera, który jednak po
no zupełnie nic o tym nie wiedział. W ealą tą 
aferę wmieszany ma być także b. urzędnik w7 
działu powiatowego p. Romanow.

Jak słychać, miat się także rachmistrz S. przy 
znać do sprzeniewierzenia pewnych sam. C ila  
ta afera urasta obecn ie do rozm iaróio nieipp- 
icałej sensacji

Jarosław, 2 1 . 10. (S). W Jarosławiu baw.ł 
przez trzy dni p. wiceprokurator dr. Ciszko- 
wicz z Przemyśla, który brał udział w przęsłu 
chaniu znajdującego się w stanie dochodzeń kar 
liych b. słarosty jarosławskiego p. Wąsa 

Jak się dowiadujemy, wysuwane są przeciw 
p. Wąsowi niezwykle sensacyjne zarzuty. Oto 
obok wydawania z funduszów publicznych na 
inne cele, aniżeli fundusze te były przeznaczo
ne, miał p. starosta Wąs nakazywać rachmis
trzowi Wydziału powiatowego kontowanie tych 
rozchodów na innych pozycjach. Ponadto za
rzuca się p. Wąbowi, że wyjazdy na lustrację

Oszukańczy egzekutor przed sodem
' Przemyśl, 21. 10. (Seg.) W  sądzie okręg 1- 
wym w Przemyślu toczyć 6ię będzie w najbliż
szych dniach sensacyjna rozprawa b. egzekuto
ra i urzędnika II Urzędu skarbowego w Prze
myślu, a następnie w Samborze, Jana Engla. P. 
Engel przyjęty został do służby skarbowej przez 
Izbę Skarbową we Lwowie i przydzielony do 
Przemyśla. Jnż po kilku miesiącach swej skar
bowej kariery począł p, Fngel defraudować za- 
inkasówane przez się pieniądze Prowadził wy
stawne życie, rzucał piemądzmi na prawe i li- 
wo. Fakt ten zwrócił nawet uwagę jego przeło
żonych, którzy przypuszczając, że Engel wpa-lł 
w kiepskie towarzystwo posłarali się o jego prze 
niesienie do Sambora, by go od tego towarzy 
6twa izolować.

Już wkrótce po przeniesieniu Engla wyszli 
na jaw jego oszukańcze manipulację. Oto jak 
się okazało, Engel inkasując różne należytości 
6kamowe, wystawiał kupcom kwity, wyrwana 
z kv.itariusza i na tych kwitach wypisywał su
my, przeż podatników wpłacone. Natomiast na 
kopiach kwitów wypisywał Engel przez kalkę 
sumy o wiele niższe od zainkasowanych. Jak 
długo Engel pracował w II Urzędzie skarbo

wym uchodziły mu tc sprawki bezkarnie, g ly/. 
starał się on o nie egzekwowanie wykazanych 
wskutek jego oszukańczych manipułacyj w księ 
gach zaległości. Po jego wyjeździć jednak po
czął urząd skarbowy wysyłać płatnikom upom
nienia. Kiedy zdumieni płatnicy za-żęli wy kuf 
zywać się autentycznymi kwitami, a kwity te 
porównano z kwitariuszami, cala ta oszukań 
cza afera wyszła na jaw. Urząd skarbowy skie
rował sprawę do prokuratury, które nakazała 
aresztowanie Engla w Samborze. Po wstępnych 
dochodzeniach został Engel zwolniony, a kiedy 
wygotowano przeciw niemu akt oskarżenia, nie 
można go było przez przeszło dwa lata odszu
kać, by mu doręczyć wezwanie do rozprawy. 
Dopiero obecnie Engel się odnalazł i przyjął 
wezwanie. Stanie 011 przed trybunałem sądu o- 
krągowego w Przemyślu, oskarżony o przes.^p- 
stwc urzędnicze z art 286 2 kk. Należy z;-
uważyć, że sprawa ta wiąże się ściśle z osąJz >- 
ną już pized rokiem sprawą innego urzędnika 
skarbowego w Przemyślu, Krzesimowskiega. 
który również dopuścił się szeregu nadużyć i 
został po skazującym w yroku sądowym wyda
lony ze służby.

Programowe przemówienie 
min. Grabowskiego

W  listopadzie br. odbędzie się w  Katowicach 
ogólno - polski kongres prawników. Na kongre- ' 
sie tym minister sprawiedliwości p. Grabowski 1 
wystąpi z wielkim programowym przemówieniem. 
Zapowiedź tego przemówienia wywołała w ko
łach prawniczych zrozumiałe zainteresowanie.

Profesor Muszyński zwolenn - 
k :em Mgbetta“  ławkowego

Na wydziale farmaceutycznym Uniwersytetu 
V. ileńskiego profesor Muszyński przed rozpt czę- 
riein wykładu zw rócił się do starosty kursu o 
zwolnienie kilku ławek po lewej stronie, po czym 
zwrócił się do obecnych studentów - Żydów, aby 
się przesiedli na te ławki.

Nie poprzestając na tym, także w pracowni, 
która znajduje się pod jego kierownictwem, wy
dzielił dla studentów - Żydów osobny stoł, zmu- 1 
szając Żydów do skupienia się ty'ko dokoła tego 
stołu.

Posląpieuie prof. Muszyńskiego wywołało przy
gnębiające wrażenie na studentach - Żydach

Emigrant żydowski z Polski 
rozstrzelany w Hiszpanii

Przed dwoma laty wyem igrował do Hiszpanii 
zamieszkały w Grodzisku pod W aiszawą 24-letni 
llersz Wildman, brązownik. W. pracował w  Hisz
panii w  swoim fachu, a gdy wybuchła rewolucja, 
został poolany do wojska rządowego. Obecnie ro
dzice W. otrzymali list od właściciela warsztatu, 
W którym pracował ostatnio ich syn, iż W. dostał 
sie do niewoli i został przez faszystów rozstrze
limy.

Zaznaczyć należy, że W. w czasie pobytu w 
Hiszpanii otrzymał tamtejsze obywatelstwo.

P R ZEG LĄ D  PRASY 
Na w zó r Norym t ergi

„H a j n t “ omawia znane stanou>isl:o, ja
kie przewodniczący rozprawy i prokurator 
w sądzie warszawskim zajęli wobec oświad
czenia oskarżonej o zelżenie narodu polskie- 
qo Asterblumowej, że przynależy do narodo
wości polskiej.

„Nie w nas godzi to stanowisko — pisze 
autor — i my nie czujemy się nim dotknięci. 
Ale sam fakt jest tak niewiarygodny, że każdy 
człowiek musi szeroko otworzyć oczy ze ździ- 
wienia: Czy jest to możliwe u nas?

Nie ujmiemy się krzyway tych tysięcznych o- 
sób, które tym samym zostały strącone „z wyżyn 
do przepaści" — jedynie dlatego, ponieważ nie 
odczuwamy współczucia dla ich trageuii. Nic 
będziemy również fatygować z zaświatów du
chów, Peila, Diamanda. Szymona Aszkena- 
zego i pod jbnych, którzy swe bogate życie po
święcili tylko narodowi polskiemu, s w e m u  
narodowi polskiemu, by dowodzić, jaka nie
sprawiedliwość się im dzieje, skoro się ich 
chce zdegradować jako Polaków. Niechaj to 
czynią zainteresowani. Nie będziemy również 
stawiać pytań, dlaczego w takim wypadku me 
zrywa się szlif całemu szeregowi przechrztów, 
którzy stoia obecnie na najwyższym szczeblu 
drabiny polskiej hierarchii?

Dużo pytań możnahy stawiać, ale na jedno 
pytanie należałoby udzielić odpowiedzi w in
teresie elementarnej praworządności w na
szym życiu państwowym. A więc, prokuratura 
jest organem państwowym, który stoi na stra
ży prawa. Najeży więc zapytać: Na jakim ar
tykule lub paragrafie kodeksu polskiego oparł 
się prokurator p. Naumowicz, składając w są
dzie tak wyraźnie rasistowskie oświadczenie? 
A złożył je wszakże — jak doniosły dzienniki — 
„w  imieniu prokuratury"; oznacza to, ż p . już 
uprzednio zapadła taka uchwała. I ponownie 
musimy zapytać: na podstawie jakiej ustawy?

Powiadają — co nie jest rzeczą wykluczo
ną — że w Polsce zbliżamy się do Norymbergi. 
Ale, na miłość Beska, dotychczas jeszcze tak 
daleko nic zaszliśmy. Jakżeż więc było rzeczą 
możliwą, by coś takiego mogło się u nas j u ż  
zdarzyć?

Z  G IE Ł D Y

Aresztowanie na sali sądowe' 
skazanej za zn eważene polici

Przed sędzią Krasnodębskim w Sądzie Grodz
kim w 'Warszawie stanęła 18-Ielnia Regina Klein, 
ekspedientka owocarni przy ul. Gęsiej U , pod 
zarzutem znieważenia policjanta. Gdy Regina 
Klein w towarzystwie znajomego swego Jalcóba 
Binnana przechodziła u!. Długą, ziostała zacze
piona przez pcw nego roznosicieia maki, starają
cego się zabrudzić ją swym umączonym ubianiein.

Gdy Birinan stanął w obronie zaczepionej to
warzyszki, doszło pomiędzy nim a tragarzem do 
bójki. Niebawem na miejscu zjawił się policjant 
Ignacy Paliński, który przytrzymał Birmana 1 
zaczął prowadzać go do komisariatu. W ywołało 
to oburzenie zc strony Kleinówny, która — wedle 
oskarżenia — zaczęła ubliżać policjantowi, narzc 
kując, iż zatrzymuje 011 pobitego a nie reaguje 
na postępowanie napastnika.

Wedle oskarżenia, Kle.iiiówna miała mówić o- 
belżywie o sprawiedliwości polskiego policjanta.

Sąd Grodzki po wysłuchaniu zeznań świadków 
wydał wyrok, skazujący oskarżoną na rok wię
zienia i nakazał natychmiastowo aresztowanie jej 
na sali sądowej.

Dwa nieszczęśliwe wypadki 
w po w. nowosądeckim

Pod Starym Sączem wydarzyła sić wczoraj ka- 
taslrota autobusowa. Mianowicie autobus P. Iś P. 
kursujący na linii Nowy Sącz — Szczawnica, na
jechał na furmankę konną zdążającą w przeciwną 
stronę. Wskutek zderzenia spłoszone konie unios
ły w óz i runęły z wysokiego nasypu, po-iągając 
za sobą furmankę. W óz został zupełnie strzaska
ny'. konie pokaleczone, a woźnica, który doznał 
ciężkich obrażeń ciała, przewieziony został na
tychmiast do szpitala w  N. Sączu. Śledztwo w 
sprawie ustalenia winy wypadku jest w toku.

GIELDa  w a r s z a w s k a
W arszawa, 21. 10. A k cje : Bank Polski 112 — 111.50 —■

112.-.
'tendencja m ocniejsza.
Papiery procentow e: 3 proc. prerri. poż. inw estycyjna 

I  om. 66 I I  em. 66.50 konw ersyjna 52.60 dolarowa 77 do- 
lni-ówka 40.75—40..i0 slabiiizacyjna 4775 pieciosetki 400 
setki 525.

Tendencja mocniejsza
L isty zastawne Banku Gospodarstwa K n  jowejju oraz 

Banku R olnego bez ziriany.
Dewizy :Belgia 89.45 H olandia 286 K opeghaga 116.10 

Londyn 25.99 Nowy Jork czek 5.311/8 N owy Jork tel. 
5.313/8 Paryż 24.75 Praga 18.80 Sztokholm 134 Szw ajcar '*  
122.15.

Tendencja niejednolita.

p o z n a ń s k a  g i e ł d a  z b o ż o w a
Poznań, 21. 30. Cen transakcyjnych nie Ina. Ceny orien 

tacyjne żyto 17.75—18 pszenica 26.75—27 jęczmień broe a- 
row y bez zmiany j ;czmień 630-640 g-1. 20.75—21 667-676 g-I 
21.25—21.50 700-715 g-1 22,25—23 maki żytęie i pszenne 
wszystkie gat. obio kolum ny minus 50 gr. otręby  żytnie 
18—13.50 pszenne grube 14.25—14.75 średnie l3.2a—14 jęcz 
mienne 14—15.25 Reszta bez zmiany. Ogólne usposobienie 
spokojne.

GIEŁDA ZURYCHSKA
Zurych, 21. 10. D ew izy: P aryż 20.25 'jĄ L ondyr 21-271', 

Nowy Jork 4.35 1/8 Bruksela 73.25 Mediolan 22.92 Am 
sterdam 234 Berlin 175 Sztokholm  109.70 Oslo 106.90 K o
penhaga 95.

POŻYCZKA STABILIZACYJNA
w Londynie L. 74 w Paryżu Tr. t-. 1550.

Tendencja niejednolita
POŻYCZKI POLSKIE W NOWYM JORKU

Nowy Jork. 21 10. K ursy otw arcia: D illonowska 60.50
'Stabilizacyjna #5,i5 Dolarowa 6t).50 W arszawska 5(i.8i.5 
Śląska 51 Kursy zam knięcia: Dillonowska 60.50 Stabiliza
cy jna  72 Dolarowa 60 W arszawska 50,25 śląska 50.30. 

LONDYŃSKA GIEŁDA MKTAM
Londyn, 21. 10. Notowauia w L. za tonne. Cynk 15 3/16 

termin. 15 7/16 Cyna 2001/.,—201 termin 79S%--199 Banka 
203 Straits 204 Otów 18 3/16 term in 18 9/16 Miedź 417/8— 
15/16 termin 42 3 / 1 6 - E lektrolit 4 6 -$ * .  Złoto 142,1 y j .

W parafii Łącko w  powiecie nowosądeckim za- 
szedł wypadek, który c rrało nie pociągnął za so
bą śmierci dwóch osób. Mianowicie katachela 
miejscowy parafii Ihs. Haugas w racał po nauce 
rełigii furmanką przez Dunajec. Wskutek nagłego 
przypływu, wzburzone fale rzeki w yw róciły wóz, 
a ksiądz wraz wraz z woźnicą zaczęli tonąć. Na 
ratunek pośpieszyli znajdujący się w  pobliżu fli
sacy, którzy z trudem Zidiołali wyciągnąć z wody] 
tonącego księdza i woźnicę, w óz zaś pochłonęły 
wzburzone faie rzeki.
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Dr. DAWID LIKCHITZ
prowadzi kancelarię

w  Krakow ie, Stradom 6 . Tel. 13 9-8 8

i :4 3 lK tl% W Ć ż

Henrietta Diamond w  Krakow ie
Kierowniczka angielskiego rwiązkfc* „Zebu- 

lun“.  p. Henrietta Diamond przybyła dn. 12 
Em. do Gdyni na statku „Lwów'", powitani 
przez tamtejsze koło Zebulun i przedstawiciela 
Zarządu Głównego z Krakowa. Henrietta Dia. 
Tnnłid. jedna z inicjatorek żydowskiego iiiehn 
morskiego, bawiła ostatnio w Palestynie, gdzie 
współdziałała w akcji uruchomienia portu lela- 
wiwskiego. Jej przyjazd do Polski ma na celu 
propagandę idei „Zebulun". P. Diamond Wy. 
głosi w szeregu miast odczyty o żydowskiej pra. 
cy na wybrzeżu palestyńskim, ilustrowane prze
źroczami pokazującymi pracę wychowanków 
Zebulunu w Anglii i Tel Awiwie, historię po
wstania i rozwoju portu telawiwskiego itp.

P. Diamond rozpoczęła swoje objazdy po 
Polsce od zwiedzenia ośrodka hachszary mors
kiej w Gdyni, po czym wyjechała do Gdańska 
na zaproszenie tamtejszego Zebnlnnu, instytu
cji spole cznych i syjonistycznych. Po odczytach 
w Warszawie przyjdzie kolej na Kraków, K a
towice, Lwów, Bielsko i in. - — \ r„; .

Przyjazd p. Diąmond do Krąkptya nastąpi ju
tro, w piątek dnia 23 hm. Przygotowania do zor 
ganizowania odczytów, zebrań i konferencji sa 
w pełnym toku. Niestrudzona działaczka wy
głosi u nas kilka odczytów*ilustrowanych prze
zroczami, a to w Sto w. Buej Brit, w lokalu W i
za, w Klubie Syjonistycznym oraz na zgroma
dzeniu młodzieży. Pobyt czcigodnej i gorliwej 
pionierki rnehu Zebnlun w naszym mieś o’e 
przyczyni się nie zawodnie do rozpowezei U- 
uiania idei morza żydowskiego w szerokich ko
łach żydostwa krakowskiego.

W pierwszą rocznicę zgonn 
bf. p. Inź. Józefa Lilienthak

W  dniu "dzisiejszym mija rok od dhwdi, kiedy 
społeczeństwo żydowskie Krakowa odprowadziło 
na miejsce wiecznego spoczynku bŁ p. luz. Józefa 
Lilienthala. Manifestacyjny pogrzeb byl wyrazem 
hołd u dla zasłog przedwcześnie zgasłego, a taK 
b» "L do zasłużonego działacza społecznego, który 
poświęcił się idei odrodzenia fizycznego młodzie
ży żydowskiej.

Dziś o gdaz. 11 przed południem nastąpi na 
cmentarzu żydowskim odsłonięcie nagrobka btp. 
Ici. Józefa Lilienthala.

* w *
S. K. A. Kadimab i Ż. K. S. Makkabi wzywają 

członków do gremialnego zjawienia się na cmen
tarzu, celem wzdęcia udziału w żałobnym obrzę
dzie odsłonięcia nagrobka bł. p. Inż. Józefa Li
lienthala. W  lokalu Kadimy odbędzie 6ię następ
nie żałobny konwent.

CZY PANI KOWALSKA JEST PRZESADNA? Jej 
aasiadki przypuszczają, i® tak Jest. bo robi •wielkie pra
sie eo dwa tygodnie, a sle. co cztery. Ale on* nie wiedza 
o tym, te Im dłużej leży brudna bielm a, tym głąbiej 
osadza ale brud w  tkaninie, która zatem ulera zniszcz* 
nin. Wieo p. Kowalska, aby tego uniknąć, pierze cząSelej, 
ee nie oprawia je j trudności, bo nźywa Radionu, ideal
nego środka samoploracego. 738k

Pocztą lotniczą do Palestyny
Zapowiedź pierwszego lotu bezpośredniego 

z Polski do Palestyny wywołała żywe zaintere
sowanie. Izba Handlowa Polsko - Palestyńska 
zebrała szczegółowe informacje w sprawie po
czty, która zostanie pierwszym lotem przesła
na. Informacje te podajemy w uzupełnieniu 
wczorajszego doniesienia PAT:

Bezpośrednia komunikacja lotnicza z Polski 
do Palestyny będzie wykorzystana nie tylko 
dla przewozu przesyłek lotniczych adresowa* 
nych do Palestyny, lecz także do przewozu prze 
sylek lotniczych do Rumunii, Bułgarii, Turcji 
i Grecji. Aby umożliwić jaknajszerszym war
stwom wykorzystanie pierwszego lotu do Pale 
styny dla przewozu swych przesyłek, mogą być 
nadawane do przewozu pierwszym lotem w 
dniu 27. bm. także zwykle listy i kartki poczto 
we, adresowane do odbiorców w jakiejkolwiek 
miejscowości (kraju).

Przesyłki tego rodzaju mają być opłacane 
jak przesyłki obrotu zagranicznego (normalni

oplata za list lub kartkę pocztową w obrocie' 
zagranicznym), na przesyłce uwidoczniony na
pis lub odcisk stempla „Samolotem do Palc- 
styny“ i przesiane w należytym opłaconym o- 
pakowaniu (list, paczka) do urzędu pocztowe
go Warszawa 19 Port Lotniczy lub Lwów 2- 
Listy i kartki pocztowe dla filatelistów p<- 
przewiezieniu samolotem do Hajfy zostaną 
skierowane do miejsca przeznaczenia w dal
szej drodze zwykłą drogą pocztową. Wszystkie 
przesyłki lotnicze i dla filatelistów, przeznaczo
ne do przewozu pierwszym lotem do Palestyny 
należy kierować bezzwłocznie do urzędów pocz 
towych Warszawa 19 Port Lotniczy lub Lwów 
2, celem dalszego przesiania samolotem.

Jako ostateczny termin nadejścia przesyłek 
i dla filatelistów do urzędu pocztowego War
szawa 19 wyznacza się godzinę 18 dnia 26 bm. 
dla urzędu pocztowego Lwów 2 : godzinę 5 dn:a 
27 bm.

Na froncie walki ze zwyżka cen
Konferencja w sprawie walki z drożyzna

-  Z  „E Z R Y  CHALTTCOWEJ“  W e czwartek 20 bm . o g.
S w ieczór odbedzio sic W alne Zgrom adzenie członków 
Tow. Opiokl nad M łodzieżą ..Ezra Chaincom " w  K rako
wie ni. Miliola.Isftti 9, I  p.

— „M ŁO D E W IZ O ". W pisy  1 rejestracje członkiń przyj 
mnje sią eodi. od 8—0 wiecz, ni. Szewek* 4.

W  związku z zarządzoną przez Ministra 
Spraw Wewn. akcją wałki z drożyzną oraz u- 
jawnionemi na tut. terenie zjawiskami speku
lacyjnego podwyższania cen odbyła się z inicja 
tywy Wojewody Krakowskiego w dniu wczo
rajszym konferencja reprezentantów władz ad 
ministracyjnych i samorządowych z przedsta
wicielami samorządu gospodarczego: Izby prze 
myślowo Handlowej. Iżby Rolniczej i Izby 
Rzemieślniczej orał. z przedstawicielami zain
teresowanych zawodów kupieckich i przemy
słowych reprezentowanych przez Krakowską 
Kongregację Kivp-'ecką. Stowarzyszenie Kup
ców Krakowskich i Związek Przemysłowców.

Zagajając konferencję wicewojewoda dr. Ma- 
łaszyński podniósł konieczność współdziałania 
całego społeczeństwa, a w szczególności zain
teresowanych zawodów w akcji gospodarczej 
Rządu zmierzającej do podtrzymania zwięk
szonego obrotn towarowego i przeciwdziałania 
przez to nieuzasadnionej tendencji spekulacyj
nego podbijania cen.

Wicewojewoda zwrócił uwagę na wydane już 
w tym względzie specjalne zarządzenia prezy
denta m. Krakowa, skierowane do ujawnienia 
cen artykułów powszechnego użytku i roztocze 
nia kontroli nad ich kształtowaniem się i pod
kreśli! konieczność podporządkowania się 
przez zainteresowane strony tymże zarządze
niom. Jednocześnie p. wicewojewoda powołał 
się na dotychczasowe obywatelskie ustosunko
wanie się organizacyj kupieckich i przemysło
wych do zamierzeń Rządu i zaapelował do tych 
organizacji o zrozumienie interesu Państwa, 
oraz interesów wszystkich obywateli tkwiącego 
w zapobieżenin zwyżce cen.

Na konferencji stwierdzono, że niektóre za
wody oraz przemysłu względnie jednostki wy
korzystały konjunkturalne momenty ło bez
podstawnego podniesienia cen i wyrażono je 
dnomyślnie pogląd, że zjawisku team należy 
się przeciwstawić z całą surowością .

Przedstawiciele samorządu gospodarczego, 
oraz reprezentowanych organizacyj wvraz;l» 
zadowolenie z powodu umożliwienia im bez
pośredniego kontaktu i porozumienia z wła
dzami administracyjnymi i oświadczyli goto
wość natychmiastowego, współudziału w akcji 
walki z drożyzną celem podtrzymania zdrowe
go tętna życia gospodarczego. Jednocześnie 
prosili o dopuszczenie reprezentantów przemy
słu, handlu i rzemiosła do prac w komisjach, 
jakie mają być powołane dla poddania ścisłej 
kontroli cen wszystkich artykułów powszech
nego użytku.

Prezydent m. Krakowa Br. Kaplicki podkre
ślił, że stosując się ściśle do zarządzeń Mini
stra Spraw Wewnętrznych w walce z  drożyzną 
spełnia nie tylko swój obowiązek służbowy, ale 
także jako reprezentant społeczeństwa, w 
pełnym zrozumieniu ważności tejżo akcji dla

interesu Państwa i społeczeństwa, domagać się 
będzie od sfer gospodarczych ścisłego podpo
rządkowania się wydanym zarządzeniom oraz 
współudziału w tępieniu spekulacji.

Zamykając konferencję zaznaczył wicewo
jewoda, że wydał zarządzenie w sprawie powo
łania czynnika obywatelskiego i fachowego do 
składu komisji dla kontroli cen. Jednocześnie 
podał do wiadomości, że zarówno san jak i 
pp. starostowie i prezydenci miast, osobiście 
oraz za pośrednictwem podwładnego persone
lu, przeprowadzać będą kontrolę n*d ujawnie
niem cen i zasadnością ich poziomu, Powołu
jąc się na liczne kary wymierzone dotąd przez 
władze administracyjne w stosunku do win
nych niepodporządkowania się wydanym zaczą- 
dzeniom, zaznaczył wicewojewoda, że repre
sje te noszą na razie charakter ostrzegawczy, 
w przyszłości zaś ulegną one zaostrzenia, o ile- 
by zrozumienie konieczności zapobieżenia zwyż 
ce cen nie znalazło w sferach zainteresowa
nych należytego oddźwięku.

294 protokółów karnych
W  związku z zarządzeniem Zarządu miejskie 

go, które podane zostało do publicznej wiado
mości w ostatnich dniach obwieszczeniem roz
plakatowanym po mieście, o obowiązku uwi
daczniania cen na artykuły powszedniego użyt 
ku miejskie organa targowe przeprowadziły 
kontrolę w dniu wczorajszym w przeszło 400 
lokalach handlowych. W  294 wypadkach stwier 
dzono niezastosowanie się do zarządzenia i 
spiśano urzędowe protokoły. Kontrola, która 
wykonywana jest nadal energicznie wykazała, 
że niektórzy niesumienni sprzedawcy dla oioej- 
scia odnośnych przepisów ustawowych o ujaw
nianiu cen, usunęli z wystaw sklepowych sprze 
dawane artykuły.

Dlatego też Zarząd miejski wyjaśnia, że nie- 
zależnie od cennika, który winien hyc wywie
szony w lokalu handlowym w miejscu widocz
nym i dostępnym dla kupujących, ceny winny 
być umieszczone również na wszystkich wysta
wionych na sprzedaż artykułach powszedniego 
użvtku tak wewnątrz lokalu (np. na ladach, sto 
łach) jak i zewnątrz a więc w wystawach i ga
blotach sklepowych. O ile zaś wystawa skle
powa jest próżna, winien być na wystawie wy
wieszony cennik wszystkich sprzedawanych w 
sklepie towarów.

KUPON ZH tó K S W T DO KIN
Adria - Atlantic - Świt - Bagatela - Uciecha 
Watny 22. X. — Wyciąć i przedłożyć po wymiany 
w Kolekturze Zw. Inwalidów, Grodzka 59, 
w Perfumerji N . Meersanda, św. Marka 20, 
luh w Adm. >N. Dziennika*. Orzeszkowej 7.
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Proces o zajścia w  P rzy ty k u  
odbędzie się 19 listopada

Sad apelacyjny odrzuci! wszystkie wnioski obrony
I prokuratora

( T elefon em  ud naszego korespondenta).

Warszawa. 21. 10. (Sin.) Sąd Apelacyjny nie oskarżonych i zasądzonych w Sądzie O- 
w Lublinie wyznaczył na L9. i 1. br. sprawę j  kręgowym w Radomiu do Lublina aa posie- 
o za iścia w Przytyku. Sprawa rozpisana jest J  dzeniu niejawnym zostały odrzucone, W  
na 3* dni. Wszystme wnioski prokuratora i ! skład sądu wchodzą wiceprokurator Hubl, 
obrony a m. in. wniosek obrony o sprowadzę : Lzamecl-i i Gajerski.

Ulgi podatkowe dla rozbudowy przemysłu
Postulaty sfer przemysłowych

Warszawa. 21. 10. (Sin ) Sfery gospodar
cze wystąpiły do ministerstwa skarbu z po
stulatem, aby projektowane ulgi podatkowe 
dla inwestycyj w przemyśle oparte były na 
zasadach generalnego uprzywilejowania we 
wszystkich gałęziach przemysłu. Generaliza- 
cja ulg podatkowych da możliwość rozbudo
wania się specjalnych działów przemysłu. —  
Projektuje się, aby 30 procent dochodu uzy
skanego przez dane przedsiębiorstwo a prze
znaczonego na inwestycje podlegało w da
nym roku całkowitemu zwolnieniu oa podat
ku dochodowego, a dalsza część dochodu 
przeznaczonego na inwestycje, a mianowi
cie pierwsze 15 procent po przekroczeniu 
pierwszej granicy miałoby korzystać w da
nym roku ze zniżonej stawki podatku docho
dowego. Ulgi te w postaci uprzywilejowania 
podatkowego miałyby trwać przez lat 5. —  
Projektowana nowelizacja podatku dochodo 
wego dla inwestycyj stosowana będzie wo
bec tych gałęzi przemysłu, które dotąd są w 
Polsce bardzo słabo reprezentowane, a które 
zostałyby uznane za pożyteczne dla gospo
darki społecznej. Za inwestycje uważać się 
będzie modernizację starych i nabycie no
wych urządzeń, budowa budynków fabrycz
nych i domów robotniczych.

Posiedzenie komisji podatkowej
Warszaw*, 21. 10* (Sin), Dnia 22 hm. odbę

dzie się w ministerstwie skarbu posiedzenie ko
misji podatkowej pod przewodnictwem pruf.

VI arszawa. 21. 10. (L) W  związku ze zbli
żającym się terminem w prowadzenia w ży
cie ustawy ubojowej, odbyła się w central
nym zwiąoicu rzemieślników w Warszawie, 
narada, z udziałem przedstawicieli żydows
kich związków zawodowych oraz szeregiem 
wybitnych działaczy społecznych. Posiedze
nie to zostało zwołane celem opracowania 
planu wielkiej akcji na rzecz tysięcy rodzin 
żydowskich, którzy zostaną wyparci po 1 
stycznia ze swoich obecnych placówek gospo 
arczych.

Po zagajeniu zebrania przez inż. Reissa, 
złożył sprawozdanie p. Romanowski, który 
podkreślił, że według planu, akcja obejmie 
pierwszych 3000 rodzin rzemieślników mięs
nych, których egzystencja zostanie uratówa 
na dzięki prodvktywizacji ich pracy oraz 
dzięki utworzeniu spółdzielni produkcyjno

Reksiści zapowiadają 
„marsz na Brukselę"

Paryż. 21. 10. PAT. Havas podaje wiado
mość z Brukseli, że reksiści zapowiedzieli na 
najbliższą niedzielę „marsz na Brukselę”*200 
fcys. swoich zwolenników.

Adama Krzyżanowskiego. Na posiedzeniu tym 
będzie rozpatrywany projekt o podatku grun
towym, o ulgach przy inwestycjach w przemy
śle i rolnictwie-

W obronie interesów 
eksporterów drzewnych

Warszawa, 21. 10. (Siii). Na odbytym nie 
dawno w Warszawie pociedzeniu komitetu eks
porterów, działającego łącznic z radą związku 
eksporterów drzewnych zastanawiano się m. tu 
nad sprawą regulacji należności eksporterów' 
drewna dc kraju o walucie, zdewaluow.anej, a 
więc Holandii, Belgii i Francji. Po dokładnym 
omówieniu sytuacji, jaka wytworzyła się głów
nie w związku z dewaluacją florena holendct- 
skiegu stwierdzono, że jest to okoliczność siły 
wyższej, której strony nic mogły przewidzieć 
przy zawieraniu kontraktu na sprzedać do Ho
landii materiałów drzewnych. Dewaluacja prze
prowadzona w momencie powszechnej zwyżki 
na rynkach międzynarodowych wywołała w Ho
landii natychmiastowy wzrost cen na drzewo, 
a zatym istnieją dostateczne względy prawne 
i gospodarcze, aby zażądać rewizji oen wyra
żonych we florenach holenderskich. W sprawie 
tej komitet eksporterów wysłał do ekoporte 
rów drzewnych okólnik, zaznaczając im, żc gdy
by prowadzone w tym kierunku rozmowy me 
dały wyników pozytywnych, to komitet ekspor
terów zastosuje odpowiednie środki dla pizc- 
prowadzenia realizacji słusznych postulatów 
eksporterów polskich.

wytwórczej.
Adwokat Suryc zdał sprawę z szerokiego 

odgłosu, jaki rozpoczęta akcja wywołała 
wśród żydostwa zagranicznego, stale infor
mowanego o grożącym Żydom polskim nie
bezpieczeństwie,

Prezes związku cechów rzemieślniczych p. 
Gordon z Łodzi maluje tragiczne położenie 
żydowskich rzeźników już teraz przed reali
zacją nowych przepisów i wzywa całe społe
czeństwo żydowskie w Polsce do wytężenia 
wszystkich sił dla uratowania przed zgubą 
żydowskich rzemieślników mięsnych, stoją
cych obecnie nad brzegiem przepaści.

Narady zakończyły się uchwałą, że natych 
miast zostaje utworzony komitet pomocy, 
który przystąpi do zoigt różowania akcji ra
towniczej na terenie całego kraju.

Wynik wyborów w Norwegii
Oslo, 21. 10. PAT. Według dotychczaso

wych urzędowych danych, socjaliści Zidobyli 
71 mandatów do Stortingu (mieli poprzed
nio 69), konserwatyści — 36 (poprzednio 30), 
liberałowie —  23 (.24) agrarhisze — 18 (23) 
chrześcijańsko-spoleczni 2 (4).

Na wyższych uczelniach spokój
( T elefon em  od  naszego koresponden ta)

Warrszawa. 21 10. (Siu.) Wykłady w S. G. 
H. zostały podjęte normalnie, studenci Ży
dzi zjawili się bardzo nielicznie. W  pobliżu 
lokaiu Bratniej Pomocy wybuchły bomby ga 
zowe, do poważniejszych zajść jednak nie 
doszło.

Lustracje i kary
(T ele fon em  od  naszego korespondenta).

Katowice, 21. 10. (K) W  dniu dzisiejszym wice
wojewoda śląski Dr Salo-ni w  towarzystwie na
czelnika wydziału handlowego Dra Kulczyckiego* 
wiceprez. miasta Szkudlarza i wicedyrektora poli
cji Kuńtzera dokonał lustracji składów żywnościo. 
wych, położonych przeważnie w  dzielnicy roboini- 
czej. W  wyniku lustracji nałożono w  trybie doraź
nym kilkadziesiąt kar na właścicieli składów za nie- 
umieszczenie cenników w  widocznych miejscach 
lub pobieranie wyższych cen.

Głodówka strajkujących 
robotników

Katowice, 21. 10. (K) Strajk na kopalni „Floren- 
tyna“ znacznie zaostrzył się. W  dniu wczorajszym 
strajkujący przystąpili do głodówki Robotnicy prze
bywający w podziemiach odmawiają również w y
konywania robót koniecznych i nraca ta zastąpiona 
jest ch wiło w o przez wyższych urzędników.

Władze w sklepach i masarniach
Łódź, 21. 10. (G) W czoraj starosta grodzki Dr 

W rona i wicestarosta Denys wraz z brygadą kon
trolerów przeprowadził, lustrację szeregu sklepów. 
Jednocześnie celem usprawnienia wymiaru kar za 
przekroczenia cennikowe, powiększono czasowo 
personal w referacie karnym przy starostwie grodz
kim.

Dzisiaj rano w ojewoda łódzki Ilauke-Nowak 
wraz ze starostą drem W roną i komendantem P. 
P. na miasto Łódź podinsp. Niedzielskim przepro
wadził lustrację sklepów, jatek, masarń i t  d. i »  
wypadkach stwierdzenia nie ujawniania cen ukarał 
grzywną od 1—20 zł.

Przygotowana do wyborów
Łódź, 21. 10 (G) W  związku z wyborami doi 

gminy łódzkiej wszelkie pertraktacje między ugru
powaniami syjonistycznymi rozbiły sic. Ogólni Sy
joniści pójdą osobno, a lista ich złożona zostanie 
prawdopodobnie jutrę. Mizrachi wystawia na swo
jej liście W olfa Rubinsteina i Halberstadta. Hitach- 
dut i Poale Syjon prawica wystawią wspólną li
stę pod nazwą Syjonistyczno-socjalistyczny blok 
wyborczy Poalc Syjon (prawica) Hitachdut i związ 
ki zawodowe. Na czele tej listy figurować będzie 
Dr. Schweig z Iłitachduiu i L. Lewin z Poale Sy
jon (prawicy). Po nadto na liście te.i figurować 
będzie Dr. Tartakower Aguda wystawi kilkanaście 
list, a głównymi kandydatami będą Mincberg, Lie- 
berman i Benjamin Lewin, który jest równocze
śnie mężem zaufania Góry Kalwarii..

W ywiad z  Janem Kiepurą
Wiedeń, 21. 10. PAT. Jan Kiepura w wywiadzie 

z przedstawicielem PAT powiedział, że byt wczoraj 
przyjęty na audiencji przez prezydenta Mikiasa i 
ministra oświaty Pertnera w związku z dążeniem 
opery wiedeńskiej do pozyskania Kiepury w sposóh 
bardziej stały oraz w  związku z mającym się odbyć 
w najbliższym czasie jubileuszem jego 10-letniej 
pracy na sreme wiedeńskiej. W  związku z tyra 
jubileuszem Kiepura ma otrzymać wysokie odzna
czenie austriackie. W  tych dniach Kiepura ma wy
stąpić w operze w  „Rigolclto" i „Turandot" oraz 
ma śpiewać na zaproszenie małżonki prez. Miklasa 
na raucie w Burgu. Z wielkim entuzjazmem mówił 
Kiepura o swej przyszłej roli w filmie „Kariera", 
który ma być wkrótce nakręcony w Berlinie w w y
twórni „Tobis“, według jego własnego scenariusza. 
Odnośnie pogłosek co do zamiaru stworzenia wiel 
kiej produkcji filmowej w kraju, Kiepura wyraził 
sie, że nic chce z artysty przemieniać się w prze
mysłowca i pogłoski te są nc razie dalekie od rze
czywistości.

* * *
Katowice, 21. 10. (K) Sprawa ślubu Kiepury ,. 

Martą Eggerth owiana jest nadal mgłą tajemnicy, 
Według uzyskanych przez nas wiadomości, śluj 
miał się odbyć jeszcze wczoraj w tutejszym urzędzi* 
stanu cywilnego. Kiepura jednak w ostatniej chwiłj 
odwołał telegraficznie termin ślubu, nie wyznacza* 
jąc drugiego. Odwołanie ślubu stoi prawdopodobni* 
w  związku z trudnościami, jakie zaszły w załatwie
niu formalności dla Marty Eggerth, która jak 
wiadomo jest obywatelką niemiecką. Nie jest jed
nak wykluczone ,że ślub odbędzie się lada dzień i 
ciekawi wielbiciele obojga artystów sianą przed 
faktem dokonanym,

W  obronie zagrożonego bytu 
tysięcy rodzin żydow skich

Skutki ustawy o uboju rytualnym

ił
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Ja k  doszło do w yboru 
nowego burm istrza Jerozolim y

Teł Awiw. 21. 10. (ŻAT) Wczorajszy w y
bór Mojżesza Szelusza na stanowisko bur
mistrza Tel Awiwu spowodował przesilenie 
yr samorządzie miasta. Wybór burmistrza 
miał przebieg burzliwy a Szelusz wybrany 
został większością jednego głosu. Po dokona 
niu wyboru powstał spór w sprawie brzmie
nia listu do Wysokiego Komisarza Waucho- 
pea z uwiadomieniem o dokonanym wybo
rze. Wobec niedojścia do porozumienia mię
dzy frakcjami, centrum domagało się zamK-

nięcia posiedzenia, co też uczynił urzędujący 
wiceburmistrz Rokcach. Przeciw temu opo 
ncwała frakcja robotników i postępowców, 
którzy kontynuowali posiedzenie pod przew. 
członka prezydium Dow Hoża. Podczas nie 
obecności centrum uchwalono tekst listu do 
Wysokiego Komisarza. Narazie wicebur
mistrz Rokeach będzie w dalszym ciągu spra 
wował urząd burmistrza miasta do czasu za
twierdzenia wyboru fezelusza przez Wysokie
go Komisarza Wauchope’a.

Dymisje, szefa sądownictwa 
palestyńskiego

za sabotai zarządzeń rządowych
Jerozolima. 21. 10. (ŻAT) Dzisiaj rozpo

czął urlop, po którym nie wróci więcej na 
swoje stanowisko szef sądownictwa pales
tyńskiego sir Michael Mac Donell i narazie 
nie wiadomo czy obejmie inne stanowisko w 
brytyjskiej służhir kolonialnej czy też prze i 
dzae na emeryturę. Sir Mac Donell pożegnał 
się już ze sędziami i adwokatami. Jak wiado

i mo, podczas rozruchów w Palestynie wyło- 
| niła się parokrotnie rozbieżność między sądo 
, wnictwem palestyńskim a władzą administ
racyjną. Spór taki wynikł np w sprawie ro
zbiórki domów na Starymi Mieście w Jaffie, 
przy czym sądownictwo* sabotowało zarzą
dzenia władzy administracyjnej.

Trzeba bedzie wyrzec sie kolonii!
(Specjalna służba injorm ac. „N ow . D ziennika j

Pary i. 21. 10. (J). Doszła tu wiadomość o 
porażce, jaką p o ms t  minister gospodarki Rze
szy dr. Schacht w czasie konferencji, odbytej 
onegilaj w Bazylei z przedstat (Nelami fir.an- 
sjery angielskiej. Stan finansów niemieckich 
jest bardzi.ej niż opłakany, a w związku z dr.- 
waluacją, uchwaloną przez cały 3zereg państw 
europejskich, mówiono też o maj [cej nastąpi*' 
wkrótce dewaluacji marki niemieckiej. Schacht 
jest bezwzględnym przeciwnikiem tego rodza
ju kroków i w związku z tym kon ferow ał z ban 
ltierami angielskim i, k tw y ch  chciał nakłonić d j 
udzielenia N iem com  w iększej pożyczki. W szyst
k ie  jego  starania były jednak bezow ocne, gtiyz 
wysłannicy londyńskiej C ity oświadczyli Schacli 
towi w ręcz, iż p rop ozyc je  jego  nie będą w og■ 
le rozważane tak długo, d op óty  H itler n ie w y
rzekn ie sią sw ych  prerogatyw  kolonialnych.

W  ten sposób Trzecia Rzesza będzie musiała 
wybrać między polityką rozwagi, którą repre
zentuje dr. Schac-ht, a polityką brawury, do któ
rej nawołują bezuslaunic mowy Hitlera.

Po hr. € ano —  min. Schmidt
AUSTRIACKI MINISTER SPRAW ZAGRAŃ. 
JEDZIE DO BERLINA

(Specjalna służba inform ac. „N ow . D ziennika*)

Wiedeń, 21. 10. (F). Z politycznych kół do
wiadujemy się, że minister spraw zagranicznych 
Austrii Schmidt, w najbliższych dniach wy ju
dzie do Budapesztu, po czym wybierze się do 
Berlina, gdzie odbędzie konferencję z von Neu- 
rathem.

Zwraca uwagę szczególnie fakt, że  wyjazd  
ministra Schmidta do B erlina nastąpi tuż po 
w izycie icłoskiego ministra spraw zagranicznych  
hraoipgo Ciano. Warto też zaznaczyć, żc nie
dawno temu bawił Schmidt we Włoszech i kon
ferował zarówno z Mussoliuim jak i z hr. Ciano. 
Krążą 6luehy, że w związku z podróżą berliń
ską ministra Schmidta, kon feren cja  sygnatariu
szy paktu rzym skiego, która  miała od być sią tć.-t 
W iedniu, zostanie na jakiś czas odroczona.

ftowy spadek po agudysfycznym 
Zarządzie gminy ży d . w Warszawie

Warszawa, 21. 10. (U). Ustępujący zarząd gm.- 
ny żydowskiej uraczył ludność Warszawy nową 
sensacją, która narobiła wiele hałasu. Wczoraj 
wieczorem zostało zwołane posiedzenie zarzą
du, na którym po krótkiej naradzie postanowią 
no zaangażować byłego członka zarządu Izaka 
Stiiokgolda na stanowisko dyrektora szkoły rze
mieślniczej z  pensją fiOO zł- miesięczmc. fl’ te- 
jemniczeni twierdzą, żr  iv ten  sposób  Aguda 
odw dzięczyła sią S t»ckgoldow i za oddanie sw o
jeg o  głosu na je j  listą podczas w yborów  do za- 
tsą *u  g fn in i *  mb. tygodniu- Zaangażowanie

nowego dyrektora wywołało rozgoryczenie 
wśród pracowników gminy, którzy podczas per- 
traktacyj w związku z niedawnym strajkiem 
zawarli z prezesem Mazurem umowę, że nie zo
stanie Przyjęly żaden nowy pracownik bez ?cu 
zgody. Na znak protestu  pracow nicy gm iny pro
klamowali na niedzielą strajk protestacyjny od  
1 w  południe. T ego  sam ego dma, k ied y  St$ck  
gold obeja u o  urzędow anie, w ybuchnie strajk  
aż do usunięcia now o zaangażowanego d yrek to 
ra.

Na wspomnianym posiedzeniu zarządu gnu

Audiencje v p premiera
Warszawa, 21. 10. PAT. Pan prezes rody mi- 

metrów gen. Sławoj-Sld>dkowski przyjął w dniu 
'dzisiejszym posła na sejm g^n. Lucjana Żeligow
skiego, najtępnie delegację naczelnej oiganiza* 
cji inżynierów w osobach prezesa podtekr. sta« 
nu w min. komunikacji Aleksanura Bobkow- 
slriego oraz pp. Gijekiewicza. Krahelskiego i 
Ne.haya —  członków prezydium rady głównej. 
Delegacja ta przedstawiła p. premierowi pro
jekty ustaw, dotyczących organizacji świata 
technicznego w Polsce.

Delegacja uiłcdz'e?y żyd. 
u wojewody Jaroszewicza

(T e le fo n em  od  naszego koresponden ta)

Warszawa, 21. 10. (L). Komisarz rządu p. 
wojewoda Jaroszewicz przyjął dziś delegacje ży
dów skiego komitetu młodzieży dla propagandv 
idei LOPP w osobach dra Feldechuha (syjoni
sta), Biedermanna (Betar), Urbacha (Mizrachi), 
Kurza (Aguda), Wojseka (Legion im. Berka J > 
sclewicza), Sznajdermana i Berezy (Żydowski3 
kluby sportowe). Delegacja żaki/mimiko wala p. 
wojewodzie, ze żydowska młodzież w Warsza
wie postanowiła przystąpić do fundowania eika- 
dry złożonej z 5 samolotów ńa FON. P. woje
woda był niezmiernie wzruszony tą ofiarą i ser
decznie dziękował delegacji młodzieży żydow
skiej.

Gdy cudzoziemiec wywozi dewizy
Warszawa, 21. 10- (Sin). Wobec zdarzających 

się licznych wypadków Zatrzymań z powodu 
przestępstw dewizowych obywateli państw ob
cych, które powodują nawet interwencje ze 
strony przedstawicieli dyplomatycznych, wyda
ne zostały instrukcje o trybie po-tępowann w 
sprawie aresztowania obywateli państw obcych 
za przekroczenie przepisów, zawartych w roz
porządzeniu Pana Prezydenta z dnia 27. 4. L-r. 
Posterunki gra-niczue w razie zatrzymania cn 
dzoziemca na gorącym uczynku usiłowanogo 
szmuglowania waluty i dewiz mają niezwłoczne 
zgłosić w drodze telefonicznej prokuratorowi 
danego Sądu Okręgowego. O ile aresztowanie 
nastąpiło w nocy, telefoniczny meldunek mu -i 
nastąpić zaraz z rana dnia następnego. Spraw-y" 
cudzoziemców oskarżonych o przestępstwo d<\‘ 
wizowe rozpatrywane będą w trybie przyspie
szonym.

Walka z lichwą i niechhrstwem
Warszawa, 21- 10. (L). W  związku z energicz

ną akcja p. premiera w kierunku zwalczania li- 
-oliwy i niechlujstwa dokonał w dniu dzisiej
szym p. wicewojewoda Jurgielewicz inspekcji 
na terenie hal targowych i bazarów, mieszczą
cych się w południowej dzielnicy żydowskiej i 
stwierdził, że w halach na terenie PI, Kazimie
rza panuje wzorowa czystość i wszędzie wy
wieszono cenniki. W związku z tyni p. wicewo
jewoda udzielił komisarzowi Zagórskiemu po
chwałę.

Podczas innej lustracji w halach na ui. Pań
skiej, gdzie wicewojewoda stwierdził rówaDż 
wzorowy porządek, wicewojewoda. )u6tr.lijc 
jatkę Jakuba Kazana zdumiony był wzorową 
czystością, ściskał dłoń rzeźnika i dziękował mu 
za nadzwyczajny porządek. Natomiast na ui. 
Twardej dwaj kupcy skazani zostali na grzyw ty 
po zł. 250, zaś kupiec Mendel Nissenholz ska- 
zanj został na 14 dni! bezwzględnego^aresztu 
za nie umieszczenie cennika-

I w Paryżu -- kontrola cen
Paryż. 21. 10. PAT. Dziennik urzędowy 

ogłasza rozporządzenie o utworzeniu przy 
iiuiiisterstwie gospodarki narodowej komite 
tu kontroli cen, który będzie miał za zadanie 
czuwanie nad stosowaniem w praktyce dy
rektyw i decyzyj, powziętych przez komitet 
narodow/  nadzoru cen.

ny postanowiono na wniosek przedstawicieli sy
jonistycznych wyasygnować 20 000 zł. na Mifal 
B icaron.
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Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów
stwierdza ponownie niezmienność polityki walutowej

(T ele fon em  od naszego korespondenta).

'W arszawa, 21. 10. (Sin) Na dzisiejszym poślę- 
dzieniu Komitetu Ekonomicznego Rady Mini
strów

potw ierdzono ponow nie decyzją o utrzym a
niu waluty polskiej. S tw ierdzono ponadto

kon ieczność przeciwstawienia się spekula
cji i podw yżce cen. N iezależnie od zarzą
dzeń adm inistracyjnych mają być pod jęte  
iv te j sprawie zarządzenia gospodarcze.

Echa incydentu w Tel-Awiwie
Jerozolima. 21. 10. (ŻAT) Po wypuszczę* 

niu na wolność wszystkich prawie Żydów a- 
resztowanych w związku z sobotnim incy
dentem w Tel Awiwie, w czasie którego zra
nionych zostało dwóch Arabów, w areszcie 
pozostają jeszcze dwaj członkowie Betaru, 
jeden z Nes Cijona, a drugi z Haify.

Złagodzeń e stanu wyjątkowego 
w Jerozolimie

Jerozolima. 21. 10. (ŻAT) Z dniem jutrzej 
szym przepisy o stanie wyjątkowym w Jero
zolimie ulegną dalszemu złagodzeniu. T. zw. 
czas policyjny obowiązywać będzie nie od 9 
wieczór, lecz od północy do godziny 4 nad 
ranem. W  ciągu tych czterech godzin ruch 
uliczny będzie zakazany.

Arab skazany na śmierć
Jerozolima. 21. 10. (ŻAT) Przed Sądem 

okręgowym w Jaffie zakończyła się dzis 
sprawa pewnego Araba, który dnia 20 Kwie
tnia br. zabił w Jaffie dwóch Żydów pols
kich 55-letniego Lewintona i 35 letniego Mo 
risona. Sąd skazał Araba na karę śmierci.

B g g — — M — — — — —  |

Walka z chuliganami — działaniem
w obronie

(T ele fon em  od nas.

Warszawa. 21. 10. (L) Podczas zabawy ta 
necznej w lokalu Organizacji Syjonistycznej 
w Otwocku wdarła się pewnego wieczoru 
grupa chuliganów. Między napastnikami a 
uczestnikami zabawy wywiązała się formal
na walka, w rezultacie której kilka osób zo
stało zranionych. Policja przeprowadziła do
chodzenie i wytoczyła sprawę jednemu ucze-

koniecznej
•ego korespondenta)

stnikowi zabawy Joskowi Frydmanowi o po 
kłócie nożem jednego z napastników. Sąd 
okręgowy skazał Frydmana na 8 miesięcy 
więzienia, a dzisiaj sprawa znalazła się w Są 
dzie Apelacyjnym, który uniewinnił Frydma 
na, motywując, że tenże działał w obronie 
koniecznej,

M E C I C T  A "  KLAUSA MANNA -  
ii l vS C l i *  I  w  początek w sobotą

KRONIKA KRAKOWSKA

W Krakowie wykonano buławę marszał
kowską dla Naczelnego Wodza

Drzewo króla Jerzego V. 
m szczone

Jerozolima. 21. 10. (Ża T) Wczoraj wie
czorem terroryści arabscy wycięli drzewo cy 
trusowe, które król Jerzy V podarował ŻFN 
celem zasadzenia go w gaju jubileuszowym 
im. króla Jerzego w pobliżu Nahalal.

Pół miliona dolarów dla 
ośrodków lekarskich U. H.

Nowy York. 21. 10. (ŻAT) Prezydent Roo 
sevelt nadesłał odbywającej się obecnie kon
ferencji organizacji „Hadassy” w Ameryce, 
depeszę z wyrazami uznania dla idziałanłości 
Kadassy przy zakładaniu ośrodków lekars
kich w Palestynie w duchu najlepszych ide
ałów sanitarnych.

Jak wynika z otrzymanego sprawozdania, 
zebrano w Ameryce na rzecz ośrodka lekar
skiego przy El. H. w Jerozolimie 550.000 do
larów. Konferecja uchwaliła zebrać 75000 do 
larów na urządzenie wielkiej sali konferen
cyjnej w ośrodku lekarskim w Jerozolimie.

Co zrobi rząd angielski 
z  manifestantami fa s zys to w sk im i!

Londyn, 21. 10. PAT. Minister spraw zagr. U • 
John Simon przyjął delegację East Endu, zł)ŻJ- 
uą z 30 deputowanych i mera przedmieścia, pod 
przewodnictwem szefa egzekutywy Labour Par
ty —  Harolda Claya. D elegacja przedstawiła 
przykrości, na jakie narażeni są m ieszkańcy tej 
dzielnicy z pow odu m anifeslacyj faszystów  i i i 
nych form acyj politycznych . .

W odpowiedzi sir John Simon oświadczył, ie 
rząd przywiązuje największą wagę do tej kwe
stii, że jednak zamierzenia gabinetu co  do za
łatwienia je j nie są jeszcze skonkretyzow ane.

Kara chłosty w Bombaju
Bombaj, 21. 10. PAT Dziś z rana aresztowa

no 75 uczestników ostatnich zamieszek. 200 z 
pośród aresztowanych poddano dziś, zgodn e 
z wyrokiem, chłoście. Ogółem w rozruchach pa
dło 58 zabitych, przeszło 500 ranionych. Obec
nie zapanował spokój.

I O ST A T N IE J CHWILI

Min. Beck jedzie do Londynu
Warszawa. 21. 10, (Sin.) Min. Beck udaje 

się. w najbliższym czasie do Londynu. Pod
róż, która nastąpi w połowic listopada, bę
dzie rewizytą w związku z pobytem min. E- 
dena w Warszawie wiosną ub. roku.

Do Krakowa nadeszła wiadomość z Warsza
wy, iż buława marszałkowska dla Naczelnego 
Wodza wykonana jest w Krakowie.

* Jak się okazuje, w Krakowie mówiono przed 
kilkoma tygodniami o zamówieniu buławy m i:  
szalkowskiej dla Naczelnego Wodza. Zamówię-

W dniu wczorajszym podaliśmy wiadomość o 
pogłoskach, jakie krążą na temat rzekomego 
rozlaniu w Klubie Gospodarczej Rady m. Kra
kowa- Wiadomość ta wywołała- duże poruszenie.

W  godzinach wieczornych otrzymaliśmy ko
munikat następującej treści:

„W  związku z pogłoskami w niektórych 
dziennikach Prezydium Radzieckiego Klubu

W  dniu wczorajszym odbyła się na U. J. i- 
nauguracja roku szkolnego przez Młodzież 
Wszechpolską. Przedpołudniem młodzież en
decka udała 6ię z kościoła, św. Anny do gmachu 
Collegium Novum, wznosząc po drodze okrzy
ki antiżydowskie.

Wieczorem odbyło się zebranie w gmachu 
Cołle gium Novum. Po zebraniu akademicy cti- 
deccy zorganizowali pochód w kierunku więzie
nia św. Michała, wznosząc po drodze okrzyki

Jak słychać przesłuchano ostatnio w Krakc 
wie szereg poważnych osobistości, które zezna
wały w związku z aferą Parylewiczowej. Prze-

nie miał otrzymać znany artysta-snycerz.
Jaik słychać buława jest wykonana ze srebra, 

kształtu wydłużonego i ma na sobie inicjał r 
gen. Rydza-Smiglego Buława była podobno go 
towa już przed czterema 'tygodniami.

Pracy Gospodarczej stwierdza, że ani nikt z je
go członków nie zgłosił swego wystąpienia, ani 
nie jest mu nic wiadomem o powstaniu nowego 
klubu w łonie Rady Miejskiej w Krakowie"’.

Za Radziecki Klub Pracy Gospodarczej: 
Sekretarz: R udolf Żak. Prezes: P ro f. Dr, K azi
m ierz Kum aniecki,

antiżydowskie.
Demonstranci ustawili się na plantach obok 

muru więzienia św. Michała, wznosząc okrzyki 
„Niech żyje Doboszyński"‘ i „Uwolnić Dobo- 
szyńskiego"". Równocześnie odśpiewano „Hymn 
Młodych"4 oraz „Rotę ".

Po chwili zjawiła się na plantach policia w 
hełmach i rozpędziła demonstrantów. Akademi
cy udali się przed gmach Collegium Novum, 
wznosząc okrzyki.

W biurze sędziego śledczego był również b. 
prezes dr. Franciszek Parylewkz. Ponieważ —  
jak mówią —  pobyt cłr. Parylewicza w biurze 
sędziego dr. Korusiewicza trwał zaledwie kilka 
minut, możliwe jest, iż skorzystał on z dobro
dziejstwa ustawy i nie składał zeznań,

— ------------------------------------------------------- słuchano również jedną osobę, która współp
—  ZMARLI W  KRAKOWIE: Golda Alslcr, \ cnwala z Parylewiczową na terenie społeczny

1 a,ilin2 Feliks, j Osobę tę przesłuchano w mieszkaniu.

Nie ma rozłamu ! — oświadcza Klub Pracy
Gospodarczej

Przed gmachem więzienia św. Michała 
demonstrowali akademicy endeccy

Znane osobistości przesłuchano w Krakowie 
w związku z aferą Parylewiczowej
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1)rzURY LEKARZY i APTEK:

Dziś mają dyżur nocny lekarze: Dr Fisohel To
biasza, Krakowska 31, tel. 172-46; Dr Gradzińska 
Michalina, Starowiślna 20, tel. 139-75; Dr Gold
stein Salomon, Grodzka 71, tel. 118-45; Dr Bara
nowski Włodz., Tatarska 11, tel. 187-13.

Dziś mają dyżur nocny apteki: Grodzka 22, PI. 
Matejki 3, Wybickiego 1, Rakowicka 12, Dietla 36. 
Kalwaryjska 27.
DOZORCY DROGOWI U DYREKTORA 
FUNDUSZU PRACY W' KRAKOWIE

Wczoraj interweniowała delegacja pracowni
ków umysłowych, zatrudnionych w charakterze 
dozorców drogowych przy robotach publicznych, 
finansowanych przez Fundusz Pracy, u dyrektora 
tego luntluszu. Prezes Zw. Zaw Prac. Umysł. red. 
M. Staliw sprecyzował postulaty tej kategorii pra
cowników. Delegacja została przychylnie potrak
towana przez kierownika biura pośrednictwa pra
cy oraz przez p. dyrektora U'. P., którzy przyrzekli 
w miarę ich kompetencyj postulaty pracownicze 
pozytywnie załatwić.-

KUCH LUDNOŚCI W  SIERPNIU 1936
\V ciągu miesiąca sierpnia b. r. zawarto w Kra

kowie małżeństw 233 (139) w tem chrześcijańskich 
lód (115). P r o d z i ł o  się żywo dzieci 229 (230), 
nieślubnych 43 (41), w czcili z małżeństw żydow
skich rytualnych -13 {21). Wśród żywo urodzonych 
było chłopców 123 (105). W tym samym okresie 
czasu z m a r ł o  osób 191 (180). Liczba zmarłych w 
szpitalach wynosiła osób 70 (05) Z przyczyn śmier- j 
ci najwięcej przypada na gruźlicę 20 i na nowo- j 
twory 20. Wśród zmarłych było chrześcijan 153 
(151).

ROZBUDOWA SZPITALA ŻYDOWSKIEGO 
W KRAKOWIE »

W swoim czasie poinformowaliśmy opinię publicz
ną o mającej powstać fundacji na budowę pawilo
nu dla pomieszczenia ambulatoriów szpitalnych. 
Jak słychać, projekt ten ma być zrealizowany w 
najbliższym czasie.

Niezależnie od tych zamierzeń, zarząd towarzy
stwa przyjaciół Szpitala Żydowskiego w Krakowie 
ilu onegdajszym zebraniu rozpatrywał sprawę fa
talnych warunków pomieszczenia chorych leżących 
W barakach szpitalnych i uchwalił wszcząć akcję, 
zmierzającą do zebrania funduszów przeznaczo
nych na wybudowanie na terenie szpitala pawilonu 
odpowiadającego dzisiejszym wymogom szpitalni
ctwa. W tym celu uchwalono zwołać Komitet Oby
watelski, który pod patronatem towarzystwa ma 
się zająć realizacją zamierzonego projektu.

Przypuszczać należy, że podjęta akcja spotka się 
z należytym zrozumieniem społeczeństwa żydow
skiego w Krakowie.

NOWE TABLICZKI ROWEROWE1
Zarząd Miejski przypomina, że wszyscy rowerzy

ści powinni zarejestrować swe rowery przez pod
jęcie żółtych tabliczek nowego typu. Dotyczy to 
także posiadaczy kart rowerowych z roku 1930, 
które to karty należy bezzwłocznie przedłożyć do 
bezpłatnej wymiany na nowe tabliczki.

Od 1 listopada b. r. tylko rowery zaopatrzone 
w żółte tabliczki dopuszczone będą do ruchu po u- 
licach miasta. Rejestrację oraz wymianę przepro
wadza Wydział Administracji Ogólnej Zarządu 
miejskiego Pałac Lariselia PI. \VW, Świętych L. 0
II. p. pokój Nr. 18 codz. w clnie powszednie rano i 
popołudniu — a to od godz. 8-nicj do 14-ej i od 
godziny 15-lej do 19-tej.

OKRADZIONE RZECZY DO ODEBRANIA i
(or) \Y II. Komisariacie przy ul. Kościuszki L. 4(5 

znajduje się garderoba, pochodząca z Kradzieży, a f 
mianowicie: ubrania i płaszcze męskie oraz kurtka 
skórzana, odebrane znanym złodziejom Medoniowi ’ 
Janowi i llajalukowi l-ranciszkowi. Rzeczy te, 
które mogły być skradzione przed dniem 25. IX. h. 
i. można oglądać celem rozpoznania w godzinach 
urzędowych.

-  KOM. LOK. OKG. SYJON W P O n ou ilzU , ni. Bro
dzińskiego 5. Dziś o godz. 8.30 referat Tow. Mgr. L. Sal- 
netra n. t. „Ostatnie wypadki w Palestynie". W stęp 
wolny.

-  HASZACH YR - PRZEDŚW IT. Dziś i  wiocz. plenar
ne zebranie z referatem  tow. di. D. Hoffm anna pt.: „ A -  
rabowie — jakim i są" (dzieje, kultura 1 polityka A ra
bów, palestyńskich). Goście mile widziani.

-  „GODZIN A W  SADZIE P R A C Y ". Zainscenizowana 
rozprawa sadowa pod przewodnictwem adw. dr. Z. Fe- 
nichla odbędzie sic; w lokalu Związku Zaw. Praoowników 
Um ysłowych, ul. Sławkowska L. I>, I . p. w poniedziałek 
tS bm. Początek o godz. 7.30 wieczór. W stęp w olny.

-  PO R AD N IA  EUGENICZNA (PRZEDM AŁŻEŃSKA) 
przy ul. D unajewskiego L. 7 udziela wszelkich wyjaśnień 
w związku z małżeństwem, objaśnia czy  partnerzy na
dają się do matżoństwa i czy m ogą m ieć zdrowe dzieci. 
Czynna dla mężczyzn i kobiet w soboty od godz. 18 do 
ta.

-  PO RA D N IA SEKSUOLOGICZNA przy ul. Dunajew 
•kiego L. 7 udziela wszelkich wyjaśnień z Zakresu żyola I 
Płciowego, szczególnie w wypadkach jego zaburzeń i nie 
Prawidłowości. Czynna dla m ężczyzn w soboty (a nie jak  
dotąd w piątki) od godz. 18 do godz. 20, dla kobiet w . 
(Zwartki od godz. 13 do 20. 1

M e r c a  % ulicy iozeta sKazany 
na cztery lata więzienia

(or) Dzielnica żydowska Krakowa była 28 czerw
ca h. r. widownią beslialskego napadu, którego o- 
fiarą padli dwaj przechodnie, wracający późno 
w godzinach wieczornych do domu.

Na ul. Józefa zostali napadnięci przechodzący 
tamtędy 55-letni Salomon Siódmak, handlarz i 25 
letni Mojżesz Reich. W następstwie odniesionych 
obrażeń Siódmak zmarł.

W wyniku przeprowadzonych dochodzeń are
sztowano sprawcę zabójstwa, którym okazał się 21 
letni Tytus Dobosz, robotnik z Fuglowie kol.o My

ślenic. Dobosz przebywał krytycznego wieczoru w 
jednej z restauracyj w Podgórzu, poczym zjawił się 
pijany na placu Nowym, gdzie wybił szybę. Ściga
ny przez kilkanaście osóh, Dobosz biegł ul. Józefa i 
wtedy to napadł na Siódmaka i Reicha.

Wczoraj zasiadł Dobosz na ławie óskarżonych 
przed sądem krakowskim. Tłumaczył się on stanem 
kompletnego pijaństwa w momencie dokonania za
bójstwa. Po przeprowadzonej rozprawie, Dobosz 
został skazany na cztery lala więzienia.

Zabiła męża w afekcie
Talemmca dramaty małżeńskiego na Kobylanach

(or) Głośnym echem odbiły się strzały, jakie 
padły w nocy 25 czerwca ub. roku we wisi Ko. 
bylany pod Krakowem. W dworze tamtejszym ro
zegrał się krwawy dramat małżeński, którego 
epilogiem było zastrzelenie znanego w kołach 
kiakowskich obywatela. I

W Kobylanach dzierżawił amjątek p. Franci- ! 
szek Szczcniowski, porucznik rezerwy, znany w 
krakowskich sferach towarzyskich. Szczcniowski ( 
żył w niezgodzie z żoną swą Heleną, która za- ! 
mieszkała w Kobylanach, podczas gdy on prze
bywał w Krakowie, dojeżdżając tam od czasu do 
czasu. I

Podczas ostatniej wizyty Szczcniowskiego w  
Kobylanach doszło do tragicznego konfliktu. W 
trakcie zmagania się z rządcą majątku Szczeń i ow  
ski został postrzelony przez Swą żonę, która tra
fiła go w skroń.

Śledztwo sądowe w  tej sprawie trwało przeszło 
rok i zakończyło się przesianiem aktów do Pro
kuratury, gdzie sporządzony został akt oskarże
nia. Szozeniowska została oskarżona o  zbrodnię 
z art. 225 par. 2 tj. zabójstwo w 6tanie silnego 
wzruszenia i będzie w najbliższym czasie odipo- 
wiadała przed sądem krakowskim.

Tajemnica morderstwa na Starej Olszy 
będzie wurótce wyjaśniona

(or) Jedną z liajbardjicj tajemniczych spraw, 
jakie były ostatnio przedmiotem dochodzeń na te
renie naszego miasta, jest morderstwo popełnione 
na Starej Cblszy. Rzecz działa się w nocy 29 sty
cznia br.. kiedy to w bestialski sposób zamordo
wano 26-lelnią Gertrudę Gębalównę oraz o kilka 
lat starszą od mej Józefę Marsową.

Ohio ofiary były w straszliwy sposób zmasak
rowane, a scKtja zwłok wykazała, żo zginęły one 
od uderzeń, zadanych bagnetem lub ostrym nożem.

Od lego czasu upłynęło prawie że dziewięć mie
sięcy, a sprawa jest nadal przedmiolem śledztwa 
sądowego. Pod zarzutem popełnienia tej zbrodni 
aresztowano Wojciecha Leję, mieszkańca jednej

z wsi podhalańskich, który w  czasie, gdy popeł
niono morderstwo odbywał ćwiczenia wojskowe 
w Krakowie.

Sprawa Leji, pełna tajemnic i zagadek zaczyna 
się jednak powoli wyjaśniać. Ostatnio otrzymał 
sędzia śledczy ekspertyzę, przeprowadzoną przez 
biegłego prof. dra Olbrychta. Jak słychać, eksper 
tyza ta wykazała podobno ślady krwi na ubraniu 
F rzeczach znalezionych przy aresztowanym.

W związku z  tym sppdziewć się należy rychłego 
ukończenia śledztwa, a bogaty materiał zebrany 
w toku badań stanic się podstawą dla ew. spo
rządzenia aktu oskarżenia.

Z TEATRU, LITERATURY I SZTUKI
—  „MORALNOŚĆ A T£ATR “ — na ten lemat 

wygłosi dziś w czwartek dnia 22 hm. o godz. 3 
Wiecz. odczyt literat krakowski dr J. Dobrowol
ski w lokalu Żyd, Tow. Teatralnego Stolarska 9. 
Po odczycie dyskusja.

—  ZESPÓL MORRISA SZWARCA przesunął 
ter min wyjazdu i pozostanie w Krakowie jeszcze 
na kilka występów wystawiając dalej głośną sztu
kę J. J. Zyngcra „Josie Kalb‘ , która dotychczas 
grana jest codziennie przy kompletnie wysprze- 
dancj sali, przed publicznością rozentuzjazmowa
ną gr:l świetnego zespołu i wspaniałą wystawą 
tego widowiska. Dzaś po raz dziesiąty „Josie 
K ałb ’. Początek punktualnie o  godz. 8.30 więcz. 
Bilety w wfirmie A. Fischab, Grodzka 46 i od 7 
wieczór przy kasie Teatru, Bocheńska 7.

— Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś po 
cenach zniżonych „Otello * W. Szekspira, w op- 
rucowamu scenicznym dyr. K. Frycza, z pp. Kar
bowskim (Jago), Suchecką (Desdemona), Bielską, 
Gerson, Białkowskim, Burnatowiczem, Modzelew
skim, Nowakowskim, Turskim, Wrońskim i  in. 
Rolę Otella odegra po raz pierwszy p. Władys
ław Woźnik. W sobotę dane będzie barwne wido
wisko „Krakowiacy i górale" w inscenizacji i re
żyseria Zygmunta Nowakowskiego.

—  „CUDZE DZIECKO’* W, SZKWARKINA. — 
Jutro ukaże się po raz pierwszy lekka współczes
na komedia W. SzLwarkina „Cudze dziecko", w 
której —  mimo znanej skrupulatności cenzury 
państwowej w  Sowietach — autor umiał przemy
cić z prawdziwym humorem, a nie bez złośliwoś- 
jei udatną satyrę na pozory szerokiej wolnomyśl
ności obyczajowej w  świecie bolszewickim. Ob
sadę komedii stanowią pp; Fabisiak, Klońsika, 
Gerson, Niedzialkowska, Osucbowska, Slarkówna, 
Macherski, Modzelewski, Opaliński, Tatarski, 
Wroński. Próby pod kierunkiem reź. J. Karbow
skiego na ukończeniu.

— DZIS PREMIERA W „BAGATELI". Na dzi
siejszej premierze rewii pt. „Brazylia ma glos" 
rozpoczyna gościnne występy doskonała artystka 
ulubienica krakowskiej publiczności Hanka Ru-

'nowiecka. Udział biorą: E. Nowowiejski, chór 
Rcvelersów, balet Kamińsk ich, J. Dwornicki i in.

—  W YSTAW A SZTUKI STOSOWANEJ, ot
warta jest obecnie codziennie metylko w  godzi
nach rannych, ale i w godzinach popołudniowych 

, od 4-tej do 7-mej w salach Wystawy w Krakowie 
> ul Grodzka 31, I. p.

REPERTUAR KINOTEATRÓW:
: A D R IA : „Panna L iii"  (Franciszka Gaal, Hans Jaray,
1 Szokę Szakali).
I APOLLO: „R óża "  (E ichlerówna, Zacharewicz, Jaracz, 

SlijlJuwski i In.).
A TLAN TIC : „M aiy  buntownik" (Shirley Tempie) i „Con- 

certina" (Carcua Lombard Fred Mao M uray).
HAG i  \ i , „Brazylia ma jflos" (F ilm  i rewia).
DOM ZO ŁM E R ZA : Czibl (Franciszka Uaall.
MUZEUM: „K apitan  G ailliard" oraz „N awarana".

I PROMIEŃ: „P asteu r" (Paul Muni). 
j STELLA: „M am  lat 19" oraz „M ali Bohaterowie", 
j SW IT: „A d a  to nie w ypada".
| SZTU KA: „K ró l Burleski" (W arner Bazter, A liec F a je ,
[ Mona Barrie 1 Jack Oakie).

UCIECHA: „A nthony Advers“  (Fredric March, O liria 
de Hayilland, Anita Louise, Cland Itains).

W AN D A : „Żona czy sekretarka" (Clark Gable, Myrna 
Lay, Jean Harlow).

O WEJŚCIE DO LIGI
W niedzielę 25 bm. grają o wejście do ligi: W 

Kiakowie Cracoyia — WKS Śmigły (Wilno) i w 
Częstochowie Brygada —  AKS (Chorzów).
KOSZYKARZE Z BUDAPESZTU W  KRAKOWIE

W nadchodzącą sobotę, w  przejeździć przez 
Kraków do Poznania na zawody z drużyną ko
szykówki miejscowego K. P. W., wystąpi w Kra
kowie reprezentacyjna drużyna węgierska z Bu
dapesztu „S.zekesfoesvaros eiektromos Agyesuilef.

Koszykarze budapeszteńscy rozegrają w Kra
kowie mecz z kombinowaną drużyną YMCA i 
Cracoyią.

SEKCJA NARCIARSKA ŻKS MAKKABI Kra
ków zawiadamia, że zaprawa narciarska odbywa 
się w sali gimnastycznej Gimnazjum Hebrajskie
go, Brzozowa 5 we wtorki i czwartki, dla panów 

J o gdoz. 20—21, dla pań godz. 19—20
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POCZTĘ SZYFROWA
należy wrzucać w ciąyu 

całego dnia

tylko 
do skrzynki
wmurowanej w bramie 

brzfed
„Nowyn Dzielnikiem'' 
a którą opróżnia aią 

6 razy dziennie

W olne posady
C.EHM i  VIST A, (germ anlft- 
k ») poszukiwany do kon
w ersacji. Zgł. do Admin. 
la n i. Zgłoszenia do Adm. 
Nowego Dziennika pod: 
„K on w ersacja ". 8224g

I W  DOSZBhBla
K R A W C ZY N I pierwszorzę
dna szuka posady. Zgłosze
nia N owy Dziennik pod: 
„Sam odzielna". 82222

BEZPŁATNEJ praktyki 
biurow ej poszukuje panna 
ze znajom ością stenogram  
polskiej, pisania na m aszy
nie, ewent pomoc przy bu
chalterii. Zgłoszenia pod 
„Szybka orientacja" do Ad- 
dmin. N. Dziennika.

8084?

B IE L IŹ N lA R K A , specja
listka koszul męskich szy
ję  po cenach niskich. Oh ren 
stein, Paulióska 14.

PIER WSZORZEDN A k ra- 
w czyui szyje po domach. 
O ferty  pod „Pierw szorzęd
n a" N ow y Dziennik. —

LE K A R Z - DEN TYSTKA 
(Dyplom  P. I . D.) k ilkulet
nią samodzielną praktyką 
poszukuje posady. Najchęt
niej w Krakowie, Zakopa
nem. Katzówna, W ilno W. 
rob  nlanka 2. 701 k

7TDOW KA. lat 32 p rzysto j
na, dypl. położna II-lełn . 
kursem Szkoły Państw, 
św. Łazarza w  Krakowie, 
poszukuje posady szpitalnej 
ewent. gm innej. Zgłoszenia 
N. Dz. pod „A kuszerka 32* .

BEZROBOTNY drzewiarz 
poszukuje jakiejkolw iek  
posady najchętniej przy  
drzewie. Zgłoszenia pod 
„Sam otny" do Adm. No
wego Dziennika. 8122?

FACH OW IEC drzewny (ka
waler) kilkuletnia prakty
ka tartaczna, — znający 
wszelkie prace biurow e — 
poszukuje posady. — Zgło
szenia „D rzew iarz" do 
Biura ogłoszeń Kraków, 
Sienna 12. 8164?

ZDOLNY podróżujący z 
kilkuletnią praktyką w 
branży galanteryjnej 1 bl-
żuteryjnej posznknje po
sady lab zastępstwa za kau 
ęją. Zgłoszenia pod „1000" 
dn Adm. Nowego Dzienni
ka. 8145?

ABSOLW ENT trzech lat 
m edycyny ZAGRANICZNEJ 
w ładający  francuskim  nie
mieckim, włoskim, angiel
skim, szuka jakiegokolwiek 
za jęcia : Skromne warunki. 
Zgłoszenia do Adm. Nowe
go Dziennika pod szyfrą:
„B . D ." 8212g

K R A W C Z Y N I przyjm uje 
robotę, chodzi po domach 
chętnie szy je  szlafroki do 
sklepu. Łizer, Kupa 14, m. 
2. 8142?

■ • z * ^  •

Najlepiej na komary w ogolę nie zwracać 
uwagi.

Interesy M n i e
POSZUKUJE spólnika z 
kapitałem do 15.000 zł. do 
inetniejącej i bardzo dobrze 
prosperującej fabryki dzia
łu galanteryjnego. Zgło
szenia we czwariek i pią- / 
tek w kawiarni Royai od 
godz. 9—12-tej. Płatniczy 
wskaże. 8225g

Kupno
K U PIĘ  używane urządze
nie dentystyczne tylko w 
dobrym  stanie. Zgłoszenia 
z wyszczególnieniem  i po
daniem żądsnycb cen skie
rowań do Adm. N. Dzien
nika pod „Z a  gotów kę".

"Jin e
K R A W A T Y  stare przetarte 
przerabiam  na nowe Pod
zamcze 22 ofic. I I  piętro, 
m. 10.

O B IA D Y  wykwintne 1 tł. 
wydaje »ię BRZOZOW A 12 
m. 3. 8140?

DLA W YJEŻDŻAJĄCYCH  
DO B R A ZY L II. Aleksander 
Enzinger, tłumacz przysię
g ły  języka niem ieckiego i 
PORTUGALSKIEGO (B R A 
ZY LIJSK IE G O ) Katowice, 
Konopnickiej 3/IT p. udzie
la lekcji i in form acji. — 

662k

ZUPEŁNIE BEZPŁATN IE TYLKO DO 
10.* NI. 1936 roku! 

N ajsław niejszy jasnowidz - grafolog  
świata Abdel - Hanim w ybierze Ci zu
pełnie bezpłatnie szczęśliwy los oraz 
da ci darmo talizman szczęścia w myśl 
treści listu analizy w ykonanej przee 
ABDEL - H AN IM A. Na życzenie od
gadnie Twą przyszłość, określi chorobę 
da Gi możność zdobycia m iłości pożąda
nej oROby, zestawi Ci horoskop, dający  

klucz do Nowego Życia i dobrobytu. Nadeślij datę uro
dzenia, pismo własnoręczne, podaj imię nazwisko, dokła
dny adres, załącz kilka włosów dla kontaktu, zdjęcie 
Sw oje, o ile posiadasz zdjęcie zainteresowanej osoby 
oraz je j  charakter pisma i załącz osiemdziesiąt groszy 

znaczkami na koszty portoril. — ADRESOW AĆ: 
ABDEL - HANIM , LWÓW  15, ul. CERKIEWNA 18/5.

O S T A T N I E  N O W O Ś C I
w e wełnach na płaszcze i na suknie

poleca n a j t a n i e j  w największym wyborze

F R E I  W A L D
KRAKÓW, FLORJANSfcA 44 I. p. teł. 105 33

W ANNĘ żelazną em alio
waną do łazienki ok a zy j
nie kupię. Zgłoszenia pod 
„W an n a " Adm. Nowego
Dziennika. 8224 g

NOSZONĄ garderobę kupu 
je . płaco dobrze. Goldherg, 
Gazowa 13. tel. 168-21,

7952g

S p r z e d a ż

H E B R A JSK IE  walizkowe 
m aszyny do pisania na jta
n iej Max Lowenstein, K ra
ków, Zw ierzyniecka 11. —

PI U SKW Y tępi doszczęt
nie orygin alny płyn JOK, 

Drogeria: 
SCHAPSENSOHNA, 

K raków , Plac Nowy. 385k

Zdrojowiska
K R Y N IC A  — Pensjonat 
CARLTON poleca pokoje 
na sezon trzeci i okres świą 
toczny. Ceny zniżone. Auto 
bus oczekuje P. T. Gości 
przy kożdym pociągu. — 

S7flk

K R Y N IC A . „P O D H A L E ", 
kom fortow y pensjonat pod 
kier. Brandowej poleca po
koje  z wykwintnym  utrzy
maniem na sezon trzeci po 
cenach zniżonych. Prosi o 
wc ześniejsze zamówienia. — 
Telefon Nr. 316. 669k

▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼

Całą literaturę antyhitlerowską
Nai.iowsie wydawnictwa społeczne 

Ostatnie powieści polskie niemieckie
i żydowskie

ma dla swych czytelników

BIBLIOTEKA 
WSPÓŁ CZESKA
O IZE L I K A N F E R C W E J

ul. Sebastian3) 23 (r6g Dietlowskiej)

Żądajcie
w yraźnie
tylko

Lokale
TRZY p okoje kom fortowe, 
słoneczne, nadbudowa, 111 
p., zaraz do w ynajęcia. —» 
Topolowa 17 lub telefon 
116-79. 707k

M IE SZK A N IE do w ynaję
cia pokój i kuchnia um e
blowane z osobnym  w ej
ściem, ul. Józefa Nr. 5 II 
p. m. 25. 8227 g

l  POKOJE, kuchnia, słone
czne, pełny kom fort, ul. Jo- 
zefinóska 45. I I  p. do w y 
najęcia zaraz. 8228?

POKÓJ um eblowany w  
n iekrępujący — telefon — 
łazienka — do wynajęcia. 
K raków, Grodzka 40/11 p. 

mieszkanie 3. 8226?

TOSZUKUJĘ l  pokoje, ku
chnia, pełnokom fortowe w 
nowoczesnym  domu z ?a - 
raźem względnie w p ob li
żu garażu na i  samochód 
osobowy. Zgłoszenia do No« 
wego Driennika pod „P rze
m ysłow iec". 8221?

POKÓJ nmeblowany dla 
pań lub panów i  utrzym a
niem ew. bel zaraz do w y
najęcia. Zgłoszenia Dietla 
111 m. 7.

bT AR SZA samotna wdowa 
poszukuje panny na w spól
ne mieszkanie od zaraz. — 
Zgłoszenia: Bonifraterska
3 TI. p. m. 6.

Hanki i w jd m ta n la
PROF. L. G lTT T F R IiU M J 
nauka gry na skrzypcach, 
fortepianie. Kurs I. U zł- 
miesięcznie. Starowiślna 
19 lub Legionów li. 81Slg

KtNCESJtNOW. KOF.DUK. 
KURSY HANDLOWE  

GRYSZPANi. 
nl. Sarcgo 12. W PISY co 
dziennie. Dla pp. A biturien 
tów (tek) zespół oJdzielny 

447 k

ROSYJSKIEGO szybko w y
uczam. Zgłoszenia pod 
„Prawnik" do Adm. Nowe
go Dziennika. 7.VMig

ANGIELSKI, francuski nie 
mlecki, metoda Ansona. 
Krowoderska 5. Zł. 4.—
miesięcznie. 7925g

W PISY na koncesjonowane 
KURSY HANDLOWE  

P E T N B E R G A  
Starowiślna 28, codziennie.

231 k

SM ACZNE ob*ady po zni- 
t,one; »enie w ydaje sic. — 
Dietla 1D/T p m, 7.

8028g

INtERATOW
DROBNYCH
u le  |>swy|inuje sIę 

te le lon lcen lb  
ty lk o  w p ros t 

w  A dm lidsti j.cJI 
I w jle -a  n ie 

Z A  G O T Ó W K Ę .

P oczto  s z y f r o w ą  
odbieraó można tylko 
«  ciągu 14 dni ad d.ly 
okazania się odioh.. 

go łtuerafn.

A A A A A A A A A A A A A A A A A
Reklama wiania handlu

—  Niech się pan nie gniewa, panie kapi
tanie. ale. moja żona jest strasznie tchórzli
wa i w iad.cn sposób nie chciała nocować 
w kabińie.

PRENUMERATA: w Krakowie z  odnosze
niem i bez odnoszenia oraz na prowincji
i z przesyłką pocztową . . . .  miesięcz. » 4.30 kwart. z M 2 .9 0  
Zagranicą z przesyłką pocztową . . „  „  7.50 „  „ 22.50

OGŁOSZENIA. Podstawą obliczeń jest 1 mm. w jednym łamie. Str. w 
tekście i nadesłanem na 3 łamy po 76 milimetr Str. za tekstem 6 ła
mów po 38 mm. Najmniejsze ogłoszenia drobne liczymy za T6 stów

CENY w złotych: I strona 1.25. Teket 1. Nadesłane 0.75. Za tekstem 
0.25. Drobne od słowa 10 gr. Dla poszukując ycli pracy C5 gr. Gratn 
lacje i kondolencje do 4 wierszy zł. 5. Ogłoaz. ślubne i zaręczynowe 
zi. 10. Podziękowania lekarskie do 25 mm. żł. 10. Nekrologi (klepsy 
dry) do 60 mm. w I. łam. zł. 20. Za zastrzeżenie miejsc dolicza się 25%  
za druk kolorowy 50% .

»N O W Y DZIENNIK* wychod zi codz. także w poniedz. i dni poświąt.

Wydawca: Za Spółkę Wyd. „Nowy Dzień nik“ : Zygmunr Hochwaid. —  Redaktor odpo wiedzialny: Dr. Mojżesz Kanfer, 
Nowa Drukarnia Dzień uikowa. Kraków, Orzeszkowej 7 pod zarządem Maksymiliana Feldmana.


